



www.poltar.sk

Poltársky občasník

Ročník V.

JAR 2024

Číslo 1/2024

Kde je vôľa, tam je cesta!

Prvý veľký krok k radikálnej zmene v rámci dopravnej infraštruktúry na ceste II. triedy č. 595 od tzv. Tomášovskej križovatky, cez Veľkú Ves do Poltára je za nami.

O cestách do mesta Poltár sme sa už napočúvali dosť...Ja ale chcem vidieť činy a nie dookola počúvať ako sa nedá! Určite sa zhodneme v tom, že bez práce nie sú koláče a bez cesty nie je investor. Práve toto príslovie sa týka okresu Poltár a bolo to aj na pôde ministerstva dopravy hlavnou témou januárového rokovania.

Pred niekoľkými týždňami som mal okrem iného stretnutie so štátnym tajomníkom MO SR Igorom Melicherom, ktorý na túto tému už rokoval s kompetentnými. Pokiaľ by sa vízia stala skutočnosťou, tak cesta od spomínanej križovatky až po Poltár, by mala byť komplet opravená, tiež rozšírená a v kritických úsekoch, akými sú Breznička a Zelené by boli vybudované obchvaty. Všetci vieme, že je pred nami veľmi náročný proces, no je dôležité, že rokovania aj vôľa sú v plnom prúde



a preto budeme v rámci všetkých síl bojovať, aby sa nám tento veľký krok pre náš okres podaril!

So štátnym tajomníkom MO SR Igorom Melicherom sme sa po rokovaní na ministerstve dopravy presunuli na pôdu ministerstva, kde pôsobí a prebrali sme ďalšie témy,

ktoré, verím, budú pre naše mesto prínosom. Igor, ďakujem v mene mesta Poltár za spoluprácu.

Držme si všetci palce, že spoločne dosiahneme aj cieľ našej cesty a bude sa nám tak lepšie fungovať.

Peter Sitor
primátor mesta Poltár

Činy pred sľubmi

Vstup do verejného života je ako náročná disciplína v zápasení. V kampaniach sú sľuby často ako výkriky v ringu - zvučné, pozoruhodné a plné sľubov, ktoré sa zreteľne ozývajú, ale často sa rozplývajú do prázdna. To, čo naozaj zarába obdiv a dôveru voličov, sú činy. A to je presne to, na čom chceme stavať.

Keď som sa ujal úradu, mnohí občania očakávali, že za rok či pár mesiacov naplním celý program, s ktorým som do volieb šiel. Je potrebné si uvedomiť, že volebné obdobie trvá štyri roky a očakávaní by mali byť založené na realite. Som presvedčený, že 90 % z programu so svojim tímom dokážeme uskutočniť, a to mi určite dáte za pravdu, je úctyhodné číslo.

Avšak, dôležitejšie než sľuby

v kampaniach, sú pre mňa skutky. Skutky, ktoré majú hlbší význam a trvajú dlhšie než zvuk našich slov počas predvolebných zhromaždení. Keď hovorím o skutkoch, hovorím o zmenách, ktoré prepíšu históriu mesta. Zmenách, ktoré zlepšia životy ľudí, zabezpečia spravodlivosť a podporia rozvoj celej spoločnosti.

Prepísať históriu znamená ísť ďalej než len sľubovať. Znamená to konať. Vykonať zmeny, ktoré zlepšia vzdelanie našich detí, podpora vytvárať pracovné miesta, ktoré budú základom pre bezpečný a lepší život v našom meste. Znamená to neustále pracovať na sebe a chrániť životné prostredie pre budúce generácie, no hlavne si popritom všetkom zachovať štatút človeka.

Primátor by si mal na prvom mieste vážiť a pripomínať hodno-

ty a tradície mesta. Je to pre mňa veľmi dôležitá súčasť fungovania, ktorou sa riadim. Uvedomujem si, že všetko, čo som prezentoval v predvolebnom programe, nesmie zostať len slovami na papieri. Pretože činy hovoria o našej skutočnej hodnote. Vždy bude viac práce, viac výziev, ale to by malo byť elementárnou súčasťou fungovania na pozícii tých, ktorí sú v službe občanov. Na druhej strane je ale potrebná aj trpezlivosť občanov, pretože sa nedá urobiť všetko pre všetkých za pár mesiacov. Dôležité je ale neustále sa posúvať vpred a to sa aj deje. A preto na aktivitách, ktoré som prezentoval na začiatku, postupne pracujem a ďalšie roky, ktoré sú na to potrebné, aj pracovať budem.

Peter Sitor
primátor mesta Poltár

Editoriál

Vážení čitatelia,

v novom čísle našich novín vám ako už býva dobrým zvykom prinášame zaujímavosti a novinky z diania v meste. Na 3. strane sa dozviete viac o tom, že investor prejavil záujem o roky nevyužívané a zarastené pozemky, na ktorých chce stavať domy. Tiež, že v uliciach mesta môžete vidieť na bezpečnosť dohliadať členov miestnej občianskej a preventívnej hliadky, ktorá má viac členov ako predošlé roky.

Pozreli sme sa na to, ako funguje prepravná služba v meste a ako sú s ňou ľudia spokojní, prečo skončila sonografia, či ako chrániť prírodu a prečo separovať. Už tradične môžete súťažiť vo vedomostnom kvíze alebo si v kalendári podujatí nájsť ten svoj správny program. V mesiaci marec, ktorý patrí knihám, sme zašli do knižnice či na besedu s Petrom Šlosiarom.

Samospráva sa pustila do pre-rábky ZŠ Slobody, aby pripravila priestory pre ZUŠ. Rekonštruje sa aj strecha na poliklinike, ktorá bola v havarijnom stave a v minulom roku plátnaná drobnými opravami. Vybudovalo sa parkovisko pri škole a príchodom teplých lúčov pribudnú ďalšie investičné akcie.

Prajeme vám príjemné listovanie a ešte lepšie čítanie. K blížiacim sa veľkonočným sviatkom vám prajeme preveselé sviatky jari, slnko v každej jednej tvári, bystré nohy, svižný korbáč, šunku, chlebič ba aj koláč. Trošku kriku, šťastia moc, skrátka a jasne, prajeme vám krásnu, veselú a pozhnanú Veľkú noc!

Redakcia novín





TV POLTÁR odštartovala

Prvá lokálna televízia v meste TV Poltár odštartovala dňa 21. 2. 2024 o 14 hod. Miestna televízia bude hlasom a tvárou vašej komunity.



TV Poltár vám bude prinášať rôzne reportáže z kultúrno-spoločenského života, archívne videá ako aj rozhovory so zaujímavými osobnosťami z nášho okresu. Súčasťou vysielania budú aj rôzne info-grafiky a oznamy. „Veríme, že bude mať špeciálne miesto v srdciach divákov, bude spojením miesta, kde ľudia žijú a s občanmi, ktorí komunitu tvoria,“ informoval primátor.

Naladiť si ju môžu zákazníci spoločnosti ANTIK Telekom na svojich set-top boxoch, ako aj na káblových TV rozvodoch ANTIKU (bývalý Bytherm) na frekvencií 538. Sledovať TV Poltár bude možné 24/7 aj prostredníctvom internetu na YouTube kanáli. Zároveň rokujeme o rozšírení vysielania na platformy spoločnosti TEATRO a NUO.

Veríme, že TV POLTÁR si Vás rýchlo získa. Podporte ju sledovaním, zdieľaním na sociálnych sieťach. Zároveň budeme radi za každý zaujímavý námet na reportáž, rozhovor alebo spätnú väzbu na: tvpoltar@gmail.com, +421 47 /430 84 20.

Vaša TV Poltár

Nová Rubrika: Občania sa pýtajú, primátor odpovedá

Mesto spúšťa novú rubriku, kde občania môžu priamo klásť svoje otázky primátorovi. V novom štúdiu bude primátor odpovedať zhruba raz do mesiaca na otázky, ktoré mu občania pošlú mailom na adresu primator@poltar.sk

Táto iniciatíva primátora mesta je zameraná na upevnenie vzťahov v meste a na komunikáciu medzi mestskými orgánmi a občanmi Poltára. Rubrika bude trvať 10-15 minút, aby sa predišlo šíreniu konšpirácií, poloprávdám či lžiam. Ako uviedol primátor, je otvorený odpovedať na akékoľvek otázky, pretože nemá čo skrývať.

„Sme tu pre vás a chceme, aby ste mali priamu možnosť klásť

otázky či vyjadrovať svoje obavy,“ povedal primátor s úsmevom. Verí, že občania využijú túto príležitosť na získanie potrebných informácií priamo od kompetentných a tým posilnia vzájomnú dôveru a komunikáciu.

Veríme, že táto možnosť sa stretne s pozitívnym ohlasom u obyvateľov, ktorí uvítajú možnosť interakcie. Ak máte aj vy otázku pre primátora, neváhajte a napíšte nám. Vaša otázka by sa mohla objaviť už čoskoro najbližšom vysielaní našej novej rubriky na TV Poltár.

Kontakt na rubriku:

Email: primator@poltar.sk

Sledujte naše kanály a nezmieškajte možnosť pýtať sa!

-JO-

Sonografické pracovisko v meste skončilo, samospráva hľadá náhradu

Spoločnosť SOMATO s. r. o. ako dôvody výpovede uviedla personálne zmeny vo firme a tiež, že pracovisko sonografie nedokáže naďalej prevádzkovať. Mesto zmluvu so spoločnosťou uzavrelo ešte v roku 2013.

So zastupujúcim konateľom zdravotníckeho zariadenia SOMATO s. r. o. Petrom Brunčákom ohľadom odchodu z polikliniky v Poltári prebehli rokovania. S konateľom sa podarilo vyjednať zachovanie röntgenu. Sonografia nateraz končí, samospráva hľadá riešenie. Mesto malo záujem nájomcovi zmluvu predĺžiť, vzhľadom na to, že ide o personálny problém zdravotníckeho zariadenia, to nie je možné. „Samospráva nemá kompetencie zasahovať do rozhodnutia súkromných alebo štátnych zdravotníckych zariadení. Situácia v zdravotníctve je žiaľ taká, aká je. Lekárov je málo, prípadne sú maximálne vyťažení a preto nedokážu personálne pokryť dostatočne každú oblasť, ako by bolo vhodné, či ako by sme si všetci želali,“ povedal primátor Peter Šitor s tým, že sa snažia rokovať aj s potenciálnymi lekármi, ktorí by voľné miesto v poliklinike mohli obsadiť.

„Táto služba pre občanov je jedna z hlavných priorít mesta, no nie je to len o nás. Verím, že sa nám nakoniec podarí nájsť plnohodnotnú náhradu,“ doplnil primátor. Ako sa už viackrát verejne vyjadril,

lekári sú na poliklinike vítaní všetkými desiatimi a mesto doposiaľ vždy predĺžilo každú nájomnú zmluvu lekárom v poliklinike.

„Verím, že nájdeme riešenie dobré pre všetkých občanov a pacientov, a minulosť, keď odchádzali lekári, sa nebude viac opakovať. Mesto má snahu a stále rokuje s lekármi, ktorí by mohli prísť do polikliniky. Je pre nás maximálne dôležité, aby zostala v meste zachovaná zdravotná starostlivosť v čo najväčšom rozsahu,“ dodal primátor. Rokovania ďalej pokračujú a o výsledku bude vedenie mesta včas verejnosť informovať. V minulosti, presnejšie v roku 2019, už v poliklinike skončila kardiologická ambulancia a svoje pôsobenie ukončila aj urologická ambulancia. Poliklinika v súčasnosti poskytuje služby ortopedie, neurológie, internej ambulancie, röntgenového pracoviska, endokrinológie, chirurgie, pediatrie, psychiatrickej ambulancie, zubného lekára, gynekológa či praktických lekárov pre dospelých a pohotovostnej služby.

Chýba celá generácia

Tak, ako iné, predovšetkým menšie mestá na Slovensku, aj Poltár trpí spomínaným nedostatkom lekárov a situácia v slovenskom zdravotníctve. Táto situácia žiaľ nie je jediným ani výnimočným prípadom na Slovensku. Aktuálne chýba celá generácia lekárov v nemocniciach, poliklinikách a zdravotníckych stre-

diskách v krajine. Jedným z dôvodov, prečo kvalifikovaní zdravotníci odchádzajú z krajiny, je lepší plat. Zdravotníci na Slovensku sú často konfrontovaní s relatívne nízkymi platmi v porovnaní so západnými krajinami Európskej únie. Ich destináciou sú často zahraničné krajiny, ako napríklad Nemecko, Česká republika, ale aj iné krajiny Európskej únie. Priemerný vek všeobecných lekárov pre dospelých je 57. Lekári chýbajú prakticky vo všetkých okresoch kraja. Približne tretina z nich má viac ako 65 rokov. Pričom títo do piatich rokov zrejme už ordinovať nebudú a situácia sa tak ešte zhorší. Prognózy do budúcnosti teda vôbec nie sú pozitívne.

Slovensko, ako mnohé ďalšie krajiny, čelí dlhodobej kríze v oblasti zdravotníctva, ktorá ovplyvňuje nielen kvalitu starostlivosti, ale aj dostupnosť zdravotníckych služieb pre občanov. **Nedostatok lekárov sa preto stáva čoraz zreteľnejším problémom, ktorý sa odzrkadľuje aj vo viditeľných následkoch pre jednotlivé mestá a regióny.**

Riešenie je potrebné hľadať spoločne

Následky odchodu lekárov zo Slovenska sú vážne a zahŕňajú dlhšie čakacie doby, oslabenie primárnej starostlivosti a obmedzenú dostupnosť špecializovaných služieb. Mesto intenzívne pokračuje v hľadaní náhrady za sonografické pracovisko. „Naše úsilie je sústreden-



aj na rokovania s potenciálnymi lekármi, ktorí by mohli obsadiť voľné miesto v poliklinike. **Chcem verejne pozvať každého seriózneho záujemcu, ktorý poskytuje lekársku odbornú starostlivosť na osobné stretnutie. Nebránim sa novým možnostiam. Práve naopak, hľadám spôsoby ako zabezpečiť zdravotnú starostlivosť,“** povedal primátor. Ako doplnil, na riešenie tohto problému je dôležité, aby vláda, VÚC a poisťovne spolupracovali na zlepšení pracovných podmienok, investáciách do zdravotníckych systémov a podpore študentov medicíny a sestier.

Pre zlepšenie situácie by podľa slov primátora bolo potrebné zvýšiť platy zdravotníckych pracovníkov, podporiť študentov medicíny a sestier, investovať do modernizácie zdravotníckej infraštruktúry a zlepšiť komunikáciu medzi vládou a zdravotníckymi pracovníkmi. „**Tieto kroky by mohli pomôcť zmierniť problémy v zdravotníctve a zabezpečiť lepšiu dostupnosť a kvalitu zdravotnej starostlivosti pre obyvateľov po celom Slovensku,“** dodal na záver.

-JO-



V uliciach mesta môžete opäť stretnúť miestne občianske hliadky

V uliciach mesta Poltár od začiatku roka opäť dohliadajú na bezpečnosť hliadky miestnej občianskej a preventívnej služby (MOPS). Po novom už majú 8 členov z marginalizovanej rómskej komunity, pričom ich tvoria 6 muži a 2 ženy.

Úlohou jej členov je dohľad a kontrola nad dodržiavaním verejného poriadku a čistoty v meste, ochrana verejného a súkromného majetku pred poškodením, či predchádzať konfliktom v rámci miestnej rómskej komunity a nahlasovať prípady porušovania verejného poriadku. Rozdelení do 2 skupín pracujú od 7.00 hod. - do 15.00 hod. prvá zmena a druhá zmena začína o 14.00 hod. a končí cez pracovné dni o 22.00 hod.

Boli sme sa pozrieť, ako vyzerá ich bežný pracovný deň

Do práce prichádzajú na siedmu. Oblecú si reflexné vesty a vyrážajú do terénu. Ráno ich môžete stretnúť najmä pri školách, kde dohliadajú na prechádzanie cez priechod, tiež pri poliklinike, kde sa v exponovaných časoch zdržiava viac ľudí, na auto-



busovej stanici či v problémových častiach mesta.

„Projekt považujem za veľký prínos k integrácii marginalizovaných rómskych komunít do spoločnosti. Podporil prácu miestnych občanov, ktorí majú k danej komunite hlbší a dôvernejší vzťah, vďaka čomu môžu splniť akúsi mediálnu úlohu pri komunikácii s mestom,“ informoval primátor mesta Poltár Peter Sitor a doplnil, že hliadky nesuplujú činnosť polície, ale sú jej v niektorých prípadoch nápomocné. „Naším cieľom je vytvoriť bezpečný priestor na život v meste a to z dlhodobého hľadiska, zlepšiť občianske spolu-

nažívanie a podporiť zamestnanosť v MRK“ dodal primátor.

Členovia MOPS pracujú vo dvojiciach v osemhodinových intervaloch. Vykonávajú rôzne pomocné práce a sú nápomocní pri kultúrnych podujatiach, či všade tam, kde ich treba. Ich úloha je hlavne preventívna. „Očakávame, že projekt prispieje k lepšej komunikácii a spolupráci s obyvateľmi marginalizovanej komunity a posilní ochranu verejného majetku,“ doplnil primátor a dodal, že v prípade potreby ich môžu občania kontaktovať na telefónnych číslach: 0948 134 367 alebo 0948 134 371.

Činnosť hliadok pozitívne vnímajú aj občania mesta

Pozitívne ich vnímajú aj ľudia v uliciach. Rešpektuje ich minorita. Poznajú sa, sú z jednej komunity, preto ich napomenutia počúvnu a nie je nutné volať pri menších „potyčkách“ hliadky štátnej polície. „Včera môj syn stratil peňaženku. Ďakujem MOPS za nájdenie a doručenie peňaženky až ku mne do práce. Milí a ústretoví ľudkovia,“ píše pani Kacianová na sociálnej sieti na margo práce MOPS. Ako vidieť, záber práce MOPS je teda naozaj široký. Okrem iného je ich pracovnou náplňou aj monitorovať a nahlasovať prípady nelegálnych skládok a tiež upozorniť na protipoločenskú činnosť, či protiprávne konanie páchatela polície.

Financovanie hliadok

Rómske občianske hliadky platí samospráva z európskych peňazí, bez finančnej spoluúčasti mesta. Samospráva v minulom roku získala dotáciu z MIRRI vo výške 331 550,44 eur, vďaka čomu bude projekt fungovať najbližších 30 mesiacov. „Hodnotím pozitívne, že nám bola schválená kompletná žiadosť,“ dodal primátor na záver.

-JO-

O pozemky má záujem súkromný investor, plánuje na ňom výstavbu rodinných domov

Mesto Poltár pozemok na Zeleňom roky nevyužíva. Chýbajú na ňom všetky inžinierske siete. Na ich vybudovanie samospráva peniaze nemá.

Záujemca chce pripraviť pozemky na výstavbu cca 12 rodinných domov. „Ak by sa pozemky predali, investor by chýbajúce siete i prístupovú cestu vybudoval na vlastné náklady,“ povedal primátor mesta Poltár Peter Sitor a doplnil, že po ich kolaudácii ich investor prevedie mestu späť za sumu 1,00 euro.

Mesto chce takto zabezpečiť rozvoj a ponúknuť občanom možnosti bývania pre rodiny. „Počet občanov nám každým rokom klesá. Preto je nutné mladým rodinám v meste či potenciálnym záujemcom o rodinné domy z okolia ponúknuť nové možnosti bývania, ktoré sme tu doteraz roky nemali a nenechať si ujsť možnosť rozvíjať výstavbu v meste za pomoci investorov, ktorí poniesú náklady za mesto,“ sa vyjadril primátor k domovej výstavbe.

Ako primátor uviedol, vidí v tom viac pozitívnych dôsledkov pre

mesto a jeho občanov. „Vlastníctvo domu môže byť aj investíciou občana do budúcnosti, pretože domy často zvyšujú svoju hodnotu. Výstavba rodinných domov prispieva k rozvoju a rastu komunity, pretože pridáva nových obyvateľov a zvyšuje dopyt po službách a obchodoch v okolí. Noví obyvatelia rodinných domov môžu znamenať zvýšený dopyt po vzdelávacích službách, čo môže podporiť rozvoj škôl a vzdelávacích zariadení. Nové rodinné domy môžu zvýšiť hodnotu okolitých nehnuteľností,

čo má pozitívny vplyv na majetky existujúcich obyvateľov. Vlastníci rodinných domov platia dane a poplatky, čo prispieva k miestnym príjmom a môže financovať miestne projekty a služby. Výstavba nových domov pomáha stabilizovať trh s nehnuteľnosťami a poskytuje viac možností pre kupujúcich. Všetky tieto faktory spolu prispievajú k významnému posunu vo všeobecnom blahobytu, rozvoji komunity a ekonomickému rastu,“ zhrnul primátor na záver.

Podľa znaleckého posudku sa hodnota pozemkov pohybuje na úrovni 4,61 eur za meter štvorcový. Investor sa dohodol s mestom na vyššej sume a za meter štvorcový ponúka 5 eur. Celková cena za cca hektárový pozemok ponúkaná investorom je teda 52 920,00 eur. Mestskí poslanci schválili zámer prevodu pozemkov. Ich samotným odpredajom sa budú zaoberať na najbližšom zastupiteľstve.

-JO-





Pripomenuli sme si oslobodenie mesta

Námestie osloboditeľov sa naplnilo občanmi, ktorí spomínali na hrdinov svojho mesta a minulého storočia. Ani po mnohých rokoch sa na padlých vojakov a ich udatné činy v Poltári nezabúda.

Pri príležitosti 79. výročia oslobodenia mesta sa pietneho aktu kladenia vencov zúčastnil štátny tajomník Ministerstva obrany SR Igor Melicher, poslanci BBSK - MUDr. Andrea Baníková, MVDr. Július Balog, prednostka OÚ v Poltári JUDr. Iveta Bračoková, poslanci mestského zastupiteľstva - Anna Turoňová, Pavel Gavalec, Zdenko Račko, Július Kulich, zástupcovia Ruského veľvyslanectva - Andrei Barashkin - vedúci vojensko-pamiatkového oddelenia a jeho zástupcu Alexej Nikolajevič Evplov. Okrem nich nechýbali Ján Iždinský, predseda Základnej organizácie SZPB v Poltári, Mária Švikruháová - členka SZPB v Cínobani, JUDr. Jozef Pupala -predseda ZO SZPB v Čiernom Potoku, členovia Klubu vojenskej histórie Krasnogvardejci Košice, zástupcovia politických strán, predstavitelia mesta, armády či spoločenských organizácií.

Na spomienkovej slávnosti sa 12. januára prihovril primátor mesta



Peter Sitor. **Tieto udalosti si treba pripomínať, sú mementom toho, ako ľahko sa stalo to, že nás tu obsadili nemecké vojská a ako ťažko sa potom bojovalo o to, čo dnes máme, a čo berieme prirodzene a to mier.** Ako ďalej uviedol, 13. január 1945, 9 hodina a 10 minúta budú navždy zapísané v histórii mesta Poltár, keď po ťažkých bojoch došlo k jeho oslobodeniu. „**Hranice mesta Poltár prekročila sovietska**

Červená armáda, pod ktorej záštitou bojovali tak ako Rusi, bojovali aj Ukrajinci, Bielorusi a ďalšie národnosti,“ upresnil primátor a zároveň dodal, že to boli práve ruskí vojaci, ktorí prišli o najviac vojakov. Vo svojom príhovore tiež zdôraznil, že historické fakty sú mnohokrát prekrúcané, čo ako povedal ďalej, považuje za dehonestujúce a urážlivé voči tým, ktorí bojovali a položili životy za mier.

Na námestí bolo počuť slovenskú i sovietskú hymnu. „**Históriu si treba pripomínať presne tak ako bola a faktom je, že nás oslobodila sovietska Červená armáda,**“ uviedol primátor mesta s tým, že národy, ktoré si nevážia históriu, si nezaslúžia budúcnosť. Dobrovú scénu dopĺňal aj chlapec v sovietskej uniforme, ktorý znázorňoval to, že vojna sa dotkla všetkých. O tom vie svoje povedať aj jeden z prítomných, člen SZPB Ladislav Kamenský, ktorý mal iba 6 rokov, keď v novembri 1944 nemeckí vojaci obsadili jeho rodičovský dom a spolu s rodičmi sa vo vlastnom dome stali iba hosťami. Na záver primátor poďakoval v ruskom jazyku priateľom z Veľvyslanectva ruskej federácie, ktorí prijali jeho pozvanie: „Spasiba!“ A tiež osobitne poďakoval štátnemu tajomníkovi MO SR Igorovi Melicherovi a všetkým, ktorí si prišli uctiť tento deň.

Pamätník je každoročne miestom spomienky na tých, ktorí padli za oslobodenie obyvateľov od fašistov. Svoj vzhľad zmenil v roku 2013, odvtedy si občania môžu dôstojne uctiť pamiatku padlých obetí vo vojne. Mesto za jeho rekonštrukciu zaplatilo 33-tisíc eur.

-JO-

Ďakujeme

Projekt mesta Poltár sa dostal do užšieho výberu a vďaka vašim hlasom skončil na prvom mieste. Občania a zákazníci predajne Tesca tak rozhodli.

„Ďakujeme za podporu v mene detičiek a rodičov. Som rád, že sa im náš projekt páči,“ povedal primátor mesta Poltár Peter Sitor.

1300 eur získalo mesto na nákup hojdačiek, pieskového mlyna či hry „Človeče nehnevaj sa“. Nové a bezpečné hracie prvky nahradia staré

prvky na hranie. Zároveň vytvorí kvalitný priestor na zmysuplné trávenie voľného času detí, ich rodičov a starých rodičov.

Modernizáciou detského ihriska sa skrášli okolie, zlepši občianska vybavenosť a podporí pohyb u detí. „Hravosť, telesná zdatnosť, tvorivosť a začlenenie detí do komunity rovesníkov sú schopnosti, ktoré majú za cieľ podobné projekty rozvíjať. Som rád, že sme k nim spoločne opäť prispeli,“ dodal primátor na záver.

-JO-



Pýtate sa ako je možné, že v meste funguje nová herňa?

Odpoveď je jednoduchá, no boj s hernami je komplikovaný!

Poslanci MsZ síce prijali VZN, ktoré upravuje podmienky herní na území mesta. Faktom ale je, že VZN ich činnosť nedokáže úplne zakázať, iba obmedziť. S prevádzkou novej herne, ktorá v meste vznikla, mesto nesúhlasilo a ich žiadosť zamietlo. No pokiaľ má herňa platnú licenciu, zákon mestu neumožňuje robiť viac. Nové VZN nadobudlo účinnosť 14. októbra minulého roka. Tí, ktorí mali v tom čase platné licencie, nepodliehajú novému VZN na dobu, kým im neuplynú platnosť. Po jej uplynutí sa musia riadiť novým schváleným nariadením.

Môj názor sa nezmenil a stále som za zákaz hazardných hier na území mesta a budem hľadať legislatívne možnosti.

Mesto schválilo obmedzenia a ja budem naďalej hľadať všetky možné zákonné spôsoby ako dať stopku herniam.



Zo svojej kompetencie, ktorú ale mám, som obmedzil otváracie hodiny prevádzky a v prípade, že to prevádzky nebudú rešpektovať, budú im nekompromisne uložené nemalé pokuty! Mojou prioritou bolo tiež eliminovať prostredie na sídlisku v zábavnom štvrti, kde herne v tomto roku skončia.

Pre mňa ako primátora je toto dôležitý krok dopredu, nakoľko doteraz žiadne vedenie nevykonalo podobné obmedzenie a hazardu sa v meste roky úspešne darilo, no občanom a ich rodinám, už menej.

Boj s hazardom preto nekončí. Spoločne proti hazardu!

Peter Sitor, primátor mesta Poltár



Rekonštrukcia strešného plášt'a telocvične: Mesto investuje do budúcnosti

Mesto sa pozerá smerom do budúcnosti a zahŕňa do svojho rozpočtu ďalšie investície a práce. Jednou z hlavných priorít samosprávy v tomto roku je aj rekonštrukcia časti strešného plášt'a telocvične, ktorá je nevyhnutná pre zachovanie i zlepšenie kvality mestských budov.

Strecha telocvične má tvar písmena T a rozmermi prvého obdĺžnika 47x7,5 m a druhého obdĺžnika 26x7,3 m. Na tejto streche sa nachádza PVC povlaková krytina,

ktorá bude obnovená a zabezpečená dlhodobú ochranu a estetický vzhľad. Okrem toho, strešné žľaby sú vybavené 7 ks strešných vpustí a 3 ks prestupov potrubí, čo je dôležité pre správnu odvodňovaciu funkciu a bezproblémový chod strechy.

Celková suma vyčlenená z rozpočtu mesta na túto rekonštrukciu dosahuje 38 692,51 €. Táto investícia však nie je jediná. „Mesto má záväzok starať sa o svoj spoločný majetok a zabezpečiť, aby mestské budovy boli v poriadku a plnili svoju úlohu efektívne a bezpečne

k potrebám občanov,“ povedal primátor mesta Peter Sitor.

Okrem rekonštrukcie časti strešného plášt'a telocvične, sa mesto pustí aj do ďalších dôležitých prác. Na jar plánuje asfaltovanie komunikácií pri bytových domoch S, T, U, L, M, N na Ulici Fučíkovej, čo prispieje k bezpečnosti chodcov a zlepšeniu infraštruktúry. Ďalej sa v meste osadia nové zábrany na ochranu zelene, nakoľko niektorí občania aj napriek upozorneniam nerešpektujú, že na zelenej ploche stáť nemôžu a zároveň tým ničia prostredie, o ktoré sa

tu spoločne staráme. Tieto kroky sú súčasťou širšieho plánu, ktorý zahŕňa aj vybudovanie nových kontajnerových stojísk a ďalších investičných akcií, ktoré prinesú prospech pre občanov žijúcich v Poltári.

„Ako vidíte, nezahŕňame a nepredurujeme! Snažíme sa nezastať a pozeráť vpred,“ zdôraznil primátor a na záver dodal, že mesto si uvedomuje svoju zodpovednosť voči občanom a preto investuje do budúcnosti pre vytvorenie lepšieho miesta na spokojný život.

-JO-

Rekonštrukcia strešného plášt'a polikliniky v Poltári

Mesto Poltár sa púšťa do rekonštrukcie strešného plášt'a svojej polikliniky. Tá bola v havarijnom stave a v minulom roku vyžadovala nevyhnutné opravy.

„Táto rekonštrukcia strešného plášt'a polikliniky v Poltári je investíciou do budúcnosti a s úplne novým strešným plášt'om a modernými materiálmi bude poliklinika pripravená na poskytovanie kvalitnej zdravotnej starostlivosti ešte mnoho rokov,“ informoval primátor mesta Poltár Peter Sitor. Ako uviedol, na jeseň sa robili nevyhnutné opravy z dôvodu havarijného stavu, nakoľko financie v rozpočte na opravu vyčlenené neboli. Dnes je všetkému inak. „Tento projekt, financovaný z rozpočtu mesta vo výške 69 710,71 €, plánujeme uskutočniť do dvoch mesiacov od odovzdania stavby firme LUVAN Stav,“ doplnil primátor.

Podľa slov Tomáša Cifrianiča, vedúceho oddelenia investičnej výstavby, riadenia projektov, životného prostredia a verejného obstarávania komplexná rekonštrukcia strešného plášt'a zahŕňa odstránenie pôvodných vrstiev strešného plášt'a vrátane povlakovej krytiny a tepelnej izolácie. Ako doplnil, vyžaduje aj demontáž oplechovania atikového

plechu s cieľom pripraviť podklad pre novú povlakovú krytinu. „V prípade, že časť oplechovania bude poškodená, použije sa nový plech v podobnej farebnej úprave ako pôvodný,“ dodal na záver.

Nový strešný plášť bude pozostávať z extrudovaných polystyrénových dosiek hrúbky 100 mm v dvoch vrstvách. Zabezpečenie vodotesnosti strechy bude dosiahnuté dvojitoú hydroizoláciou: spodnou lepenkou (samolepiacou), ktorá bude lepená celoplošne, a vrchnou vrstvou strešného asfaltového pásu. Okolo zvislých plôch strechy budú nainštalované atikové klíny, čo zabezpečí spoľahlivú ochranu pred vnútornými závlahami. „Verím, že všetky práce pôjdu dobre, tak aby sme čo najmenej rušili lekárov pri práci a zatekanie ostane minulosťou,“ uviedol primátor na záver.

Súčasná strecha polikliniky má tvar štvorca s rozmermi 36 x 35,9 metrov. Na nej sa nachádza asfaltová krytina a celkovo 6 vpustí, 7 veľkých prestupov komínov, 24 odvetrávacích komínčekov a 28 prestupov nosnej konštrukcie pre vzduchotechniku. Dôležitým aspektom projektu je aj demontáž oplechovania muriva a atík a jeho neskôr opätovná montáž.

-JO-

Občania sa oprávnene pýtajú, prečo sú detské ihriská opáskované



Mnohí občania sa v posledných dňoch pýtajú, prečo sú detské ihriská v našom meste opáskované. Žiaľ, mesto sa muselo rozhodnúť a konať v zmysle pokynov inšpekcie a bezpečnostných nariadení. Dôvodom opáskovania sú normy a požiadavky, ktoré musia byť splnené.

„Táto situácia odkrýva roky zanedbanú starostlivosť o detské ihriská. Napriek tomu, že niektoré požiadavky sa môžu zdať irelevantné, je nevyhnutné ich dodržiavať,“ informoval primátor mesta Peter Sitor. Ako doplnil, samospráva robí všetko preto, aby boli prvky, ktoré sa dajú opraviť, skutočne opravené, a tie, ktoré treba nahradiť novými, boli nahradené.

Podľa jeho slov je smutné, že väčšina železných prvkov, ako sú koloťoče a hojdačky, na ktorých sa ešte ako deti tak radi hrávali, musí byť odstránená. Inšpekcia upozorňuje na nedostatky ako chýbajúca dopadová plocha, či nesplnenie nových kritérií pre vzdialenosť a podobne.

Aj primátor sám priznáva, že nad niektorými požiadavkami iba krútil hlavou. „Je dôležité si uvedomiť, že inšpekcia má svoje predpisy a zákony, ktoré musíme dodržiavať,“ ozrejmil dôvody, pre ktoré je nutné postupne po rokoch pracovať na nápravách a zároveň i súčasne modernizovať ihriská v meste.

Primátor zároveň ubezpečuje občanov, že mesto pracuje na tom, aby došlo k realizácii úprav ihriska v čo najkratšom čase. „Bezpečnosť detí je pre nás prioritou, záleží nám rovnako na bezpečnosti detí v Poltári, v Zelenom či Slanej Lehotě. Aj preto som rád, že sa nám cez projekt Tesca podarilo získať časť financií. Niečo uhradíme z rozpočtu a o ďalšie finančné prostriedky na opravu sa budeme uchádzať,“ doplnil a poprosil všetkých rodičov o trpezlivosť a pochopenie. „Vzniknutá situácia nás mrzí, no nemáme inú možnosť. Konáme v prospech bezpečnosti našich najmenších občanov,“ dodal na záver.

-JO-





Základná škola sa rozrastá o umeleckú školu: Spoločné priestory pre nové vzdelávacie možnosti

Základná škola v našom meste sa rozrastá o umeleckú školu, čo otvára dvere pre nové vzdelávacie príležitosti. Základná škola na Ulici slobody bude doplnená o Základnú umeleckú školu, čo umožní využiť celkový priestor existujúcej budovy efektívnejšie. Stavebné úpravy, ktoré práve prebiehajú, umožnia prevádzkovať dve školy v jednej budove, čím sa priestor rozdelí podľa potrieb a nárokov na jednotlivé učebne.

Dochádza k výbúru niektorých priečok a nové SDK akustické priečky sa montujú pre nové dispozičné usporiadanie. Tieto úpravy umožnia lepšie rozdelenie priestoru. „Firma začala s výbúrom priečok a za-



čalo sa montovanie akustických sadrokartónových priečok, plus sa robí elektroinštalácia,“ informoval Tomáš Cifrančí vedúci oddelenia investičnej výstavby, riadenia projektov, životného prostredia a verejného obstarávania, pričom dodal, že povrchovo budú upravené steny



v celom objeme rekonštruovaných priestorov.

Ako ďalej pokračoval, stavba bola odovzdaná firme Expressstav spol. s r. o. začiatkom januára a práce sú v plnom prúde. „Najhlučnejšie časti výstavby sa firma snaží realizovať počas prázdnin, avšak úplné eli-

minovanie hluku nie je možné,“ doplnil Cifrančí.

Prvá etapa prác by sa mala dokončiť koncom mája alebo začiatkom júna. „Myslím si, že je to skvelá správa najmä pre žiakov a učiteľov, ktorí sa tešia na nové a moderné priestory. Verím, že tieto zmeny zabezpečia lepšiu budúcnosť pre naše deti,“ uviedol primátor mesta Peter Sitor na margo prác. Stavebné práce prvej etapy sú hradené z rozpočtu mesta sumou 282 456,74 €.

Jednou z najzaujímavejších novín bude divadelné pódium v jednej z novovzniknutých tried ZUŠ, ktoré bude slúžiť pre potreby umeleckých aktivít a kultúrnych podujatí.

-JO-

Máte dobrý nápad?

Participatívny rozpočet mesta je spôsob, akým sa môžu občania Poltára zapojiť do života v meste a spolupodieľať sa na projektoch. Navrhnite Váš projekt, o ktorom si myslíte, že je dobrý pre vás, vašich susedov, komunitu, či okolie a stojí zato ho realizovať.

„Cieľom participatívneho rozpočtu je, aby sa občan sám zapojil a rozhodol o živote mesta, o tom, ako chce, aby vyzeralo, či fungovalo. Môže ovplyvniť projekty, ktoré bude samospráva realizovať v spolupráci s občanmi,“ povedal primátor mesta Peter Sitor. Projekty je možné po-

dávať do 31. marca 2024. Prerozdelením financií na jednotlivé návrhy sa bude zaoberať zastupiteľstvo. Každý návrh sa bude posudzovať osobitne.

Medzi oblasti, ktoré budú podporované, patria aktívne občianstvo, verejné priestranstvá, životné prostredie, kultúra, deti a mládež, rodina, seniori, sociálna oblasť, rozvoj cestovného ruchu, šport, voľnočasové aktivity či propagácia mesta. Celková suma, ktorú mesto rozdelí medzi občanov a ich projekty je 20 000 eur, pričom maximálna výška na podporu jedného projektu je 2 500 eur. V rámci mestských častí Ze-

lené a Slaná Lehota sa môžu schváliť najviac po dva projekty.

Návrhy je nutné predložiť písomne vo vytlačenej podobe na Mestský úrad Poltár, Železničná č. 489/1, 987 01 Poltár. Musia obsahovať: meno (názov) a adresu (sídlo) navrhovateľa, telefonický a e-mailový kontakt, stručný popis, predmet návrhu, rozpočet návrhu s kvantifikáciou jednotlivých výdavkov a min. s jednou reálnou a priloženou cenovou ponukou, časový harmonogram realizácie návrhu, informáciu o dobrovoľníckej činnosti navrhovateľa pri realizácii predmetu návrhu, čestné vyhlásenie navrhovateľa, že sa ne-



uchádza, resp. nemá schválenú inú finančnú podporu z rozpočtu mesta ku dňu podania návrhu, informáciu o zapojení sa navrhovateľa do realizácie projektu.

Hlavným prínosom participatívneho rozpočtu je možnosť ľudí pomáhať svojou aktivitou zlepšovať podmienky na život v meste pre jeho občanov ako aj vzájomná spolupráca obyvateľov a samosprávy.

-JO-

Mesto vybudovalo novú parkovaciu plochu

Plocha pred ZŠ Slobody bola zarastená kríkmi. Samospráva sa ju na žiadosť riaditeľa a zlepšenia dopravnej situácie i bezpečnosti detí rozhodla upraviť. Z dôvodu zväčšenia parkovacej plochy mesto odstránilo zhruba 27 metrov štvorcových tejto plochy.



Pracovníci technických služieb osadili novú dlažbu a na mieste pribudla aj nová dopravná značka. Jej úlohou je zlepšiť a regulovať dopravu, či zvýšiť bezpečnosť pohybu pred školou. Mesto ešte bude pokračovať vyznačením parkovacích miest. „Verím, že nové parkovisko bude slúžiť tak ako treba a zlepší dopravnú situáciu a parkovanie, no hlavne zvýši

bezpečnosť detí. Kvôli bezpečnosti sa vytvorila na tomto parkovisku jednosmerka,“ povedal spokojný primátor mesta Poltár Peter Sitor.

S príchodom slnečnejších dní a teplejšieho počasia plánuje mesto vybudovanie parkovisko pri MŠ Sklárska a asfaltovanie prjazdových ciest k bytovým domom (BD) S,T,U, M, N, L.

-JO-

Poskytovanie opatrovateľskej služby

Samospráva sa uchádza o významnú dotáciu vo výške približne 759 000 eur z Ústredia práce, sociálnych vecí a rodiny na zabezpečenie kvality opatrovateľskej služby. Cieľom projektu je poskytnúť pomoc a starostlivosť klientom, ktorí ju najviac potrebujú.

V súčasnosti mesto zamestnáva 31 opatrovateľiek, ktoré poskytujú dôležitú starostlivosť občanom vo forme osobnej asistencie a podpory v ich každodenných potrebách. Vďaka tejto dotácii by mesto mohlo udržať a rozšíriť rozsah opatrovateľskej služby, čím by sa zvýšila dostupnosť a kvalita starostlivosti

pre tých, ktorí sú na túto službu odkázaní.

Primátor mesta Peter Sitor uviedol, že táto dotácia je kľúčová pre posilnenie opatrovateľskej siete v meste. Dotácia by tiež umožnila mestskej správe zabezpečiť primeranú odmenu pre opatrovateľky, ktoré svoju prácu vykonávajú so zariadením a oddanosťou. „Ich úloha nie je jednoduchá, no ich prítomnosť a starostlivosť majú nenahraditeľný vplyv na životy tých, o ktorých starajú. Mesto sa tak neustále snaží investovať do oblastí, ktoré majú priamy vplyv na kvalitu života jeho občanov,“ uviedol na záver.

-JO-



Zhoršili sme sa v separovaní

Všetko máme ale vo svojich rukách

V roku 2022 sme dokázali vytriediť 54,11% odpadu, no o rok neskôr miera klesla na 44,37%. Je dôležité si uvedomiť, že zodpovednosť za tento vývoj nesie každý občan mesta a výsledky máme vo svojich vlastných rukách a teda vieme ovplyvniť, koľko budeme platiť za spracovanie odpadu.

Miera separácie odpadu je dôležitá nielen pre životné prostredie, ale aj pre náklady, ktoré vynakladáme na jeho zber a spracovanie. Čím viac odpadu vytriediame, tým menej zostane v zmesovom komunálnom odpade, ktorý tvorí jednu z hlavných položiek nákladov. Navyše, v súčasnosti sa stretávame s nárastom cien energií a infláciou, čo má priamy vplyv na ceny služieb súvisiacich s odpadovým hospodárstvom. Avšak vyššia miera separácie môže aspoň čiastočne kompenzovať tento vývoj. Zlepšením separácie dokážeme nielen šetriť naše peňaženky, ale aj prispievať k ochrane životného prostredia.

Všetko, čo robíme, má vplyv na životné prostredie a naše financie. Preto sa snažíme spoločne pracovať na zlepšení miery separácie odpadu, aby sme mohli nielen šetriť, ale aj lepšie chrániť našu planétu pre budúce generácie. Máme to vo svojich rukách a je na nás, ako s tým naložíme. Každý krok k lepšej separácii je krokom správnym smerom.

Zberný dvor nájdete na Ulici továrenskej. Čo všetko môžete priniesť nájdete v letáčku. -JO-



Zberný dvor v meste Poltár

NA ZBERNOM DVORE NA ULICI TOVÁRENSKEJ č. 497/15 V POLTÁRI
MÔŽETE ODOVZDAŤ NASLEDOVNÉ DRUHY ODPADOV:

Biologicky rozložiteľný kuchynský a reštauračný odpad Šupky z čistenia zeleniny a ovocia, pokazené alebo nahnilé ovocie a zelenina, potraviny po záruke BEZ obalov, starý chlieb, pečivo, koláče, keksy, ryža, cestoviny, zemiaky, vajcia, škrupiny z vaječ, kávové a čajové zvyšky. Bez poplatku Šatstvo a textilie Obnosené tričká, košele, svetre, nohavice, obuv, doplnky, k oblečeniu ako čiapky, koberce, šály, rôzne ďalšie látky a textílie. Bez poplatku Plasty PET fľaše z nápojov v stlačenom stave a uzavreté vrchnákom, sáčky, čisté fólie, igelitové sáčky a tašky, plastové obaly od potravín, kozmetiky, pracích a čistiacich prostriedkov, plastové nádoby a pod. Bez poplatku Biologicky rozložiteľný odpad Lístie, tráva Bez poplatku Objemný odpad Nadrozmerý odpad, napr. nábytky, dvere, skrine, posteľe, koberce a podobne. Drevený nábytok z dreva alebo drevotrieky musí byť rozložený, rozbitý bez skla, plastov, kovov, zadných stien. Tolerujú sa kľučky a rukoväte zásuviek a dvierok. Bez poplatku Drobný stavebný odpad Odpad z bežných stavebných úprav, udržiavacích a rekonštrukčných prác vykonávaných fyzickou osobou (nie podnikateľ), napríklad dlažba, omietka, kúsky muriva, betónu, malty, cementového lepidla, škridla pálená, škridla betónová, betónová suť alebo kamenivo). Betónová suť nesmie obsahovať armácie železo, resp. iný kov a nesmie obsahovať nebezpečný odpad zo stavieb ako napr. azbestová krytina, azbestové kanalizačné rúry, zvyšky náterových hmôt a pod. Poplatok podľa platného VZN mesta Poltár – 0,018 € za kg.	
--	--

Odpad môžete priniesť a odovzdať v nasledujúcich dňoch:

Pondelok - piatok: 7:30 - 14:30 hod.
Kontakt: 0919 454 999

Odpad od Vás preberie poverený pracovník, ktorý skontroluje druh odpadu a množstvo. Zberný dvor je určený len pre fyzické osoby - obyvateľov mesta Poltár a jeho časti. Pri odovzdaní odpadu je potrebné preukázať trvalý pobyt občana.

Stop vypaľovaniu tráv!

S príchodom teplých slnečných dní je našou povinnosťou upozorniť občanov, že prichádzajúce jaré obdobie je spojené aj s upratovaním v našich záhradkách a s častými prípadmi vypaľovania porastov bylín, kríkov a stromov. Zákon NR SR č. 314/2001 Z. z. ochrane pred požiarmi v znení neskorších predpisov myslí aj na túto oblasť, kde konkrétne **vypaľovaním porastov bylín, kríkov a stromov porušuje fyzická osoba § 14, právnická osoba a fyzická osoba – podnikateľ § 8 zákona o ochrane pred požiarmi v znení neskorších predpisov. Za porušenie predmetných ustanovení zákona o ochrane pred požiarmi môže byť fyzickej osobe uložená pokuta do výšky 331 €, právnickej osobe a fyzickej – podnikateľovi pokuta do výšky 16 596 €.**

Sú prípady, kedy sa takéto vypaľovanie

skončí tragicky - usmrtením alebo zranením osôb. Je pravda, že človek sa učí najlepšie na vlastných chybách, ale v tomto smere by sa mal človek učiť na chybách ostatných.

Zvýšenú pozornosť treba venovať pobytu detí v prírode, ktoré by nemali zostať bez dozoru. Je potrebné ne-

ustále pamätať na to, že aj najmenšia nepozornosť - odhodaná neuhasená cigareta alebo zápalka môže spôsobiť rozsiahle lesné požiare, ktoré spôsobujú nielen veľké finančné ale aj ekologické škody.

Upozorňujeme aj turistov, že oheň možno zakladať len na určených

miestach a zvýšenú pozornosť treba venovať jeho uhaseniu pri odchode z tohto miesta. Aj keď porovnanie štatistických údajov z minulého a predminulého roku, by sme mohli konštatovať pozitívne, stále treba byť opatrný a ostražitý s manipuláciou otvoreného ohňa v prírodnom prostredí a nepodceňovať ho. Nie nadarmo sa hovorí: „**Oheň je dobrý sluha, ale zlý pán.**“

Veríme, že v spolupráci so všetkými vlastníckymi, správcami a užívateľmi lesných pozemkov, v úzkej súčinnosti so spoločenskými a záujmovými organizáciami, ktoré vykonávajú svoje aktivity v prírode a lese sa nám podarí uchrániť prírodu pred zbytočnými stratami. Len spoločným úsilím, opatrnosťou a ostražitosťou prispějeme k zníženiu počtu požiarov v tomto jarom období.

OR HaZz Lučenec



Krajské hasičské zväzovanie
Hasičského a záchranného zboru v Banskej Bystrici

STOP ! VYPAĽOVANIU TRÁVY

Vypaľovanie porastov bylín, kríkov, alebo zakladáť oheň v priestoroch alebo na miestach, kde by mohlo dôjsť k jeho rozšíreniu je **ZAKÁZANÉ !**

- Za porušenie tohto zákazu Vám hrozí vysoká sankcia
- Môžete spôsobiť požiar nevyčísliteľných škôd
- Ničíte ekosystém a ovzdušie



Nesahajte na vypaľovanie
je zakázané a aby to nedopadlo takto,
nikdy to nerobte.....

V prípade požiaru volajte telefónne
číslo 180 alebo 112



Za to, akým spôsobom sa zachováte pri vypaľovaní, sa Vám môže stať záležitosť
ochrany majetku a Vašich blízkych."



Jarné upratovanie sa začína

Mesto Poltár oznamuje všetkým občanom, že v období od 2. 4. 2024 do 12. 5. 2024 bude prebiehať v meste jarné upratovanie. V uvedenom termíne zabezpečia Technické služby Poltár postupné pristavenie veľkoobjemových kontajnerov na zber objemného odpadu do jednotlivých lokalít v meste a jeho častiach. Rozmiestňovanie kontajnerov na stanovišťa sa uskutoční postupne v priebehu celého mesiaca apríl až do začiatku mája.

Žiadame občanov, aby objemný odpad triedili a recyklovateľné zložky do veľkoobjemových kontajnerov nevhadzovali. Do veľkoobjemového kontajnera je zakázané vhadzovať - stavebný odpad, nebezpečné odpady, biologicky rozložiteľný odpad, pneumatiky, akumulátory a batérie. Zakázané je aj ukladanie objemného odpadu vedľa kontajnera po jeho naplnení. Za pochopenie ďakujeme!

Občanom je celoročne k dispozícii zberný dvor v areáli Technických služieb Poltár na Ulici továrenskej č. 15. Na zbernom dvore môžu občania v prípade potreby každý pracovný deň od 7:30 do 14:30 hod. odovzdať plasty, šatstvo a textílie, objemný odpad, drobný stavebný odpad a biologicky rozložiteľný odpad.

Vyradené batérie, akumulátory a elektro-odpad z domácností je možné odovzdať v rámci mobilné-

ho zberu elektro-odpadov v spolupráci so spoločnosťou Metal servis Recycling, s.r.o. Zber sa uskutoční v areáli Technických služieb na Ulici továrenskej v Poltári dňa 16.04.2024 (utorok) od 13.00 do 14.00 hod. Na zber železného šrotu a kovových odpadov sú v našom meste k dispozícii dve zberne a to zberňa ŽP EKOQLEET, s.r.o. na Ulici 13. januára a zberňa spoločnosti OLYMP, s.r.o. v Zelenom.

Biologicky rozložiteľný odpad (konáre, pokosená tráva, lístie, šupky zo zeleniny a ovocia, drevené piliny a hobliny, atď.) môžu občania odovzdať v kompostárni na Ulici továrenskej v pondelok, stredu a piatok od 12.30 do 15.00 hod.

Pneumatiky podľa zákona o odpadoch nie sú súčasťou komunálnych odpadov a preto ich počas upratovania nie je možné odovzdať. Občania ich môžu odovzdať bezplatne v rámci siete distribútorov pneumatík a pneuservisov. Predajcovia pneumatík sú povinní od občana opotrebované pneumatiky prevziať kedykoľvek a bez poplatku, nakoľko poplatok za recykláciu pneumatík je zahrnutý v cene pneumatík.

Potrebu vývozu naplnených veľkoobjemových kontajnerov môžete každý pracovný deň oznámiť na tel. č. 047/430 84 34. Ďakujeme vám, že myslíte ekologicky a chránite našu Zem!

(mk)

Číslo stanovišťa	Dátum	Stanovište
1	02.04.2024 - 07.04.2024	Ulica 13. januára - garáže oproti sklárňam
2	02.04.2024 - 07.04.2024	Ulica 13. januára - pri poliklinike
3	02.04.2024 - 07.04.2024	Ulica továrenská - pri závorách
4	02.04.2024 - 07.04.2024	Ulica kanadská - pri polícii
5	08.04.2024 - 14.04.2024	Ulica nová - križovatka slepá ulička
6	08.04.2024 - 14.04.2024	Ulica 9. mája - križovatka s Ul. Novou
7	08.04.2024 - 14.04.2024	Ulica 9. mája - garáže pri JRD
8	08.04.2024 - 14.04.2024	Ulica podhorská - zákruta pri kontajneroch
9	15.04.2024 - 21.04.2024	Ulica revolučná - križovatka s Ul. podhorskou
10	15.04.2024 - 21.04.2024	Námestie 1. mája - pri KPU
11	15.04.2024 - 21.04.2024	Ulica obrancov mieru - pri moste
12	15.04.2024 - 21.04.2024	Ulica partizánska - pri štadióne
13	22.05.2024 - 28.05.2024	Ulica pionierska - pri RD č. 120
14	22.05.2024 - 28.05.2024	Ulica železničná - stanica ŽSR
15	22.05.2024 - 28.05.2024	Ulica železničná - za SSE
16	22.05.2024 - 28.05.2024	Ulica slobody - za Billou
17	29.04.2024 - 05.05.2024	Ulica slobody - staré sídlisko
18	29.04.2024 - 05.05.2024	Ulica slobody - oproti RD č. 309/56
19	29.04.2024 - 05.05.2024	Ulica slobody - pri zrkadlách
20	29.04.2024 - 05.05.2024	Ulica jarmočná
21	06.05.2024 - 12.05.2024	Slaná Lehota - pri KD
22	06.05.2024 - 12.05.2024	Zelené - pri zvonici
23	06.05.2024 - 12.05.2024	Zelené - pri RD č. 101
24	06.05.2024 - 12.05.2024	Záhradkárska osada Kostolisko - pod sklárňami
25	06.05.2024 - 12.05.2024	Záhradkárska osada Kostolisko - Kúpna Baňa



Mesto Poltár v spolupráci so spoločnosťou Metal Servis Recycling, s.r.o. a Technickými službami Poltár, s.r.o., oznamuje občanom, že uskutoční mobilný kalendárový zber elektroodpadov z domácností.





Zber sa uskutoční v areáli Technických služieb Poltár, Továrenská 15, Poltár v nasledujúcich termínoch:

16.04.2024
11.06.2024
13.08.2024
15.10.2024
10.12.2024



Elektroodpad je možné priniesť do areálu Technických služieb iba v deň zberu.



Upozorňujeme občanov, že mimo stanovených termínov zberu je zakázané nosiť elektroodpad alebo ho zložiť pred bránou Technických služieb!





Žiadate nás o výrub stromov, ktoré ničia majetok alebo inak zasahujú do budov

Povolenie výrubu dreviny sa riadi zákonnými pravidlami podľa zákona o ochrane prírody a krajiny. Kedy občan potrebuje povolenie a kedy nie, si bližšie priblížime.

Výrub stromov sa môže uskutočňovať len v období vegetačného pokoja, ktoré trvá od **1. októbra - do 28. februára**. Orezávať a upravovať dreviny je možné aj počas vegetačného obdobia v rámci prípustnej miery tak, aby bol rez šetrný a nedošlo k ich poškodeniu.

Ako postupovať v prípade, že potrebujem pomoc s výrubom zelene?

V prvom rade je nutné povedať, že je **zakázané, aby občania svojvoľne zasahovali do verejnej zelene**. O uskutočnenie požadovaných úprav alebo výrubu dreviny musia požiadať mesto, ktoré žiadosť dôkladne posúdi z hľadiska opodstatnenosti a môže žiadosti vyhovieť alebo ju zamietnuť.

Ktoré sú to odôvodnené prípady a kedy môžeme dreviny vyrúbať?

V prípade, že drevina, ktorá je súčasťou verejnej zelene, nejakým spôsobom ohrozuje zdravie občanov, alebo hrozí vznik škody na majetku, mesto žiadosti vyhovie a zabezpečí výrub. Správne konanie pre vydanie povolenia **trvá približne 30 dní**. Príslušnými orgánmi na povolenie výrubu sú mesto Poltár (intravilán) a Okresný úrad (extravilán – mimo obce, mesta). V niektorých prípadoch, ktoré špecifikuje zákon, povolenie orgánu ochrany prírody nie je potrebné.

Zákon chráni každú zdravú drevinu

Nezabúdajme však na to, že zákon chráni každú drevinu, ktorá má viac ako 40 cm obvod kmeňa vo výške 1,3 m nad zemou a viac ako 80 cm obvod kmeňa vo vý-



ke 1,3 m nad zemou, ak drevina rastie na parcele evidovanej v KN ako záhrada. V prípade krovitého porastu je potrebný súhlas na výrub, ak majú kríky rozlohu viac ako 10 m². **To znamená, že bez ohľadu na to, kto je vlastníkom pozemku, alebo kto drevinu zasadil, ak má drevina vyššie uvedené parametre, je chránená zákonom a na**

Ktoré sú to prípady, keď povolenie nie je potrebné?

Ak má drevina vo výške 1,3 m nad zemou obvod kmeňa menej ako 40 cm, v záhrade menej ako 80 cm, alebo krovitý porast rozlohu menej ako 10 m², povolenie na výrub od orgánu ochrany prírody nie je potrebné. **Vždy je ale potrebný súhlas vlastníka pozemku!**



povolenie jej výrubu je potrebný súhlas príslušného orgánu ochrany prírody.

Súkromné osoby na svojich vlastných pozemkoch vykonávajú výrub drevín vo vlastnej réžii, v súlade so zákonom o ochrane prírody a krajiny. **Mesto alebo okresný úrad im na základe ich žiadosti vydá povolenie, ak sa jedná o dreviny, na ktorých výrub sa povolenie vyžaduje.**

Údržbu verejnej zelene a výrub stromov mesto vykonáva každoročne

Tak ako ostatné roky, i v minulom roku sme vypílili nezdravé, suché alebo život ohrožujúce stromy. **Mesto Poltár pravidelne realizuje náhradnú výsadbu, pričom namiesto každého vypíleného stromu vysadíme na vhodnom mieste vždy minimálne jeden nový mladý stromček.** Snažíme sa o to, aby



prestarnuté, nebezpečne vysoké stromy, boli nahradené mladými stromčekmi vhodného druhu, ktoré sú svojím vzrastom a vlastnosťami vhodnejšie do mestského prostredia. Samospráva minulý rok vysadila viac ako 200 nových stromčekov.

Kedy zabezpečuje výrub externá firma a kedy mesto?

Väčšinu menej problematických výrubov v meste sú schopné zabezpečiť aj naše Technické Služby. Avšak mesto sa často stretáva s prípadmi nevhodne zasadených drevín, ktoré sa nachádzajú v tesnej blízkosti budov alebo iných objektov, dosiahli nebezpečnú výšku, môžu byť obklopené elektrickým alebo iným vedením a podobne. V takýchto prípadoch sa jedná o vysoko rizikový výrub a potrebným riešením je zadanie zákazky spoločnosti, ktorá sa špecializuje na výrub rizikových drevín, má v tejto oblasti skúsenosti, je poistená voči prípadným škodám a preberá na seba všetku zodpovednosť v prípade vzniku škôd na majetku. Pokiaľ by sa pri rizikovom výrube, ktorý by zabezpečili technické služby, niečo stalo, mestu by v prípade škody hrozili niekoľkonásobné náklady. Aj preto je nevyhnutná externá firma.

Snáď vám náš táhák pomohol pritom ako postupovať.

-JO-





Pochvaly klientov a denné využitie

Mesto od konca januára spustilo do prevádzky novú sociálnu službu. Prepravná služba sa rýchlo ujala a získala si priazeň občanov.

„S radosťou môžeme konštatovať, že táto služba sa už teraz stala dôležitou súčasťou života mnohých obyvateľov. Od jej zavedenia sme zaznamenali výrazný nárast žiadostí a pozitívnu spätnú väzbu od klientov, ktorí si ju pochvalujú,“ povedal primátor mesta Peter Sitor. Ohlasy zo strany verejnosti, dôchodcov, zdravotne ťažko postihnutých alebo klientov zariadení sú veľmi pozitívne. Občania službu privítali. Vyzdvihujú, že mesto zabezpečuje sprievod pacientov k lekárom a prepravuje imobilných ľudí na invalidných vozíkoch, či klientov ZSS. K dnešnému dňu ich je viac ako 30.

Čo robí túto službu tak dôležitou a cennou pre mesto?

„Jej hlavným cieľom je uľahčiť život zdravotne postihnutým občanom, ktorí by inak mali obmedzený prístup k bežným službám. Mnohí z nich sa často stretávajú s prekážkami pri cestovaní, či už sú to neprístupné verejné dopravné prostriedky alebo nedostatočná dostupnosť. Prepravná služba pre nich predstavuje spoľahlivú a bezpečnú možnosť dopravy,“ doplnil primátor.

V súčasnosti je táto služba už denne využívaná. Vodič sa snaží poskytovať najlepšiu možnú starostlivosť každému klientovi. Ochota a pro-



fesionálny prístup si získali dôveru mnohých obyvateľov mesta.

Jednou z kľúčových skupín, ktoré sú touto službou najviac ovplyvnené, sú ľudia so zdravotným postihnutím. Pre nich je prístup k bežným denným aktivitám, ako je návšteva lekára, častým problémom. Táto služba im však dáva novú úroveň nezávislosti a slobody.

„Predstavte si, že keď som mal ísť na kontrolu do nemocnice, musel som sa spoliehať na priateľov alebo rodinu, aby ma odviezli. Teraz si môžem objednať prepravu kedykoľvek potrebujem a som vďačný, že mám túto možnosť,“ povedal nám jeden z klientov. Služba však nie je len o doprave. Zamestnanci sa starajú nielen o fyzický prevoz, ale aj o celkový komfort a bezpečnosť klientov. Jej úspech spočíva v efektívnosti, ale aj vo vysokej dávke ľudskej starostlivosti, ktorú pridáva do každodenného života klientov.

„Dnes môžeme s hrdosťou povedať, že táto služba nie je len nevy-

hnutnosťou, ale aj príkladom toho, ako sa môže mesto starať o svojich občanov, najmä o tých najzraniteľnejších. Je len málo vecí, ktoré môžu mať takýto bezprostredný a pozitívny vplyv na kvalitu života, a prepravná služba je jednou z nich,“ dodal primátor na záver.

Prepravná služba je terénna sociálna služba mesta Poltár poskytovaná fyzickej osobe s ťažkým zdravotným postihnutím odkázanej na individuálnu prepravu osobným motorovým vozidlom alebo osobe s nepriaznivým zdravotným stavom s obmedzenou schopnosťou pohybu po rovine alebo po schodoch a obmedzenou schopnosťou orientácie.

Žiadateľ, ktorý má o službu záujem, je povinný predložiť vyplnenú žiadosť a potrebné doklady v závislosti od zdravotného stavu (**preukaz ZŤP, občiansky preukaz, kópiu rozhodnutia ÚPSVaR o odkázanosti na individuálnu prepravu, kópiu rozhodnutia o odkázanosti na sociálnu službu, potvrdenie**

obvodného lekára o nepriaznivom stave). Objednať službu je možné na telefónnom čísle **047/430 84 17 alebo osobne na MsÚ Poltár**. Prepravná služba sa objednáva minimálne deň vopred v pracovných dňoch od 7:30 do 15:00 hod. V deň objednávky sa môže prepravná služba poskytnúť len v prípade, že je voľné osobné motorové vozidlo alebo nie je využitá kapacita motorového vozidla. V prípade potreby je poskytnutý sprievod v podobe terénneho sociálneho pracovníka MsÚ Poltár. Poskytovateľ ma právo neposkytnúť prepravnú službu, ak prijímateľ narušuje priebeh prepravy nedodržiavaním zásad slušného správania sa a hrubo porušuje dobré mravy alebo ak nedodržiava základné zásady hygieny. Vodič ma právo odmietnuť prepravu prijímateľa, ktorý je pod vplyvom návykových látok a správa sa neprimerane a vulgárne.

Nové 7-miestne vozidlo

Prepravnú službu zabezpečuje špeciálne upravené vozidlo Citroën Jumper. Automobil s kapacitou 7 miest je ideálny pre prepravu skupiny seniorov a imobilných ľudí, čo dá možnosť poskytovania pohodlnej a bezpečnej prepravy. Prítomnosť hydraulického zdvíhacieho zariadenia zasa umožní jednoduché nastupovanie a vystupovanie pre tých, ktorí majú obmedzenú pohyblivosť. Projekt finančne podporila MAS HORNOHRAD. Mesto od spoločnosti získalo dotáciu vo výške 43 003,65 eur. Samospráva ho dofinancuje 5-timi percentami, čo predstavuje zhruba 2263,35 eur.

-JO-

Memorandum o spolupráci

V komunitnom centre sa uskutočnilo stretnutie pracovníkov Agentúry práce BBSK s dlhodobozamestnanými obyvateľmi mesta.

Zúčastnilo sa ho viacero záujemcov, ktorí prejavili snahu dozvedieť sa viac a získať tak užitočné informácie ohľadom možností zamestnať sa. Pracovníci agentúry BBSK záujemcom ponúkli prácu v rôznych oblastiach.

Dohodli sa na spolupráci

Agentúra práce BBSK a Komunitné centrum Poltár sa venujú podpore a integrácii osôb z prostredia marginalizovaných rómskych komunít. Na stretnutí sa v rámci projektu Dočasné vyrovnávacie opatrenia na zvýšenie zamestnanosti a vzdelá-

vania Rómov (ďalej len projekt DVO) dohodli na spolupráci. Memorandum o spolupráci medzi AP BBSK a KC Poltár znamená, že partneri budú spolupracovať v nasledovných oblastiach:

- prezentácia aktivít Projektu DVO a poskytovaných služieb pred vybratými užívateľmi KC,
- poskytovanie podpory 10 vybraným užívateľom KC za supervízie zástupcu AP BBSK,

- iná spolupráca pri realizácii Projektu DVO.

„Verím, že aj toto je cesta ako podporiť zamestnanosť a spolupracovať na vysokej úrovni. Marginalizované skupiny tvoria najväčšiu skupinu nezamestnaných, a preto je nutné podporiť projekty, ktoré pomôžu práve tejto skupine,“ dodal primátor Peter Sitor na margo stretnutia a verí, že podpísané Memorandum bude prínosom.

Zamestnanci Agentúry informovali aj o možnostiach absolvovania kurzu šitia, či lesníckych a záhradníckych prác. Bližšie informácie ohľadom ponúkaných kurzov vám poskytnú naši pracovníci Komunitného centra v Poltári.

-JO-





PREPRAVNÁ SLUŽBA

MESTA
POLTÁR



**Kto môže
prepravnú
službu využívať?**

- Občania ťažko zdravotne postihnutí s trvalým pobytom v meste Poltár a v mestských častiach Zelené, Slaná Lehota, Hájiky – Maky a Prievrana.
- Prepravná služba **sa poskytuje bezplatne.**
- Službu je možné využiť na prepravu do zdravotníckych zariadení na území mesta Poltár, Lučenec a Rimavská Sobota.

Kam ešte?

K lekárovi, na nákup liekov alebo zdravotníckych pomôcok.

- Prepravná služba je poskytovaná v pracovných dňoch
od 7.00 hod. - do 15.00 hod.
- Objednáva sa minimálne deň vopred v kancelárii č. 5 na MsÚ
v Poltári na tel. č. **047/430 84 17.**

Viac sa informácií sa dozviete na tel. čísle:
047/430 84 17 alebo na www.poltar.sk



Marec – mesiac knihy

Spoločné čítanie posilňuje slovnú zásobu, skvalitňuje porozumenie reči, ovplyvňuje komunikačné schopnosti, pomáha s osvojovaním gramatiky, zlepšuje koncentráciu, podporuje samostatné myslenie, upevňuje citový vzťah rodič- dieťa, dieťa si buduje pozitívny vzťah ku knihám a osvojuje používanie knihy správnym spôsobom.

Návšteva mestskej knižnice

V rámci mesiaca marec ako mesiaca knihy, nás navštívili deti z miestnych základných škôl. Ako prví zavítali do knižnice žiaci 4. B zo Základnej školy Slobody. Prečítali sme si knihu, ukázali si, aké knihy pribudli v knižnici a predstavili detských spisovate-

lov. Spoločne sme sa pustili do hier. Deti podľa indicie vyhľadali knihy na policičkách pre lepšie orientovanie sa v knižnici a vypracovali pracovný list. 7 detí z 15-tich detí využilo návštevu a stali sa našimi čitateľmi. Hneď si požičali knihy na doma. Najviac ich zaujali knihy od Davida Waliamsa.

Na exkurziu zavítali aj predškôlci z MŠ Sklárska. Zisťovali ako funguje knižnica, či ako sa stať čitateľom a získať nový čitateľský preukaz. Prelistovali si rozprávkové knihy, encyklopédie, knihy o zvieratkách a odniesli si detské maľovanky. Po-tešili sa aj sladkej odmene. 7. marca sa s priestormi knižnice oboznámili sovičky z MŠ Sklárska. Prelistovali si detské rozprávky. Popozerali detské

knihy a prečítali sme si rozprávku. Prvú návštevu knižnice absolvovali aj najmenší z MŠ Kanadská. Zaujali ich predovšetkým knihy o zvieratkách a klasické rozprávky ako Červená čiapočka, Tri prasiatka a Včielka Maja. Na záver si vymalovali záložku do knihy, za ktorú dostali sladkú odmenu.

Záujem o knižnicu je veľký a nás teší pozornosť, ktorú venujete knihám a čítaniu. „**Momentálne máme nahlásené ďalšie triedy, prídu zo ZŠ Slobody, aj ŽS Školskej a prídu aj ďalšie detičky z Materskej školy Sklárska,**“ doplnila informácie Monika Remperová z mestskej knižnice.

A prečo je vlastne marec mesiacom kníh?

Tradičia, prečo marec dostal prívlastok mesiac kníh, tkvie v masovej akcii, ktorú iniciovalo Ministerstvo kultúry spolu so Zväzom československých spisovateľov, nakladateľmi či knižnými obchodmi v roku 1955. K myšlienke zvýšenia počtu čitateľov sa pripojili organizácie a občania, ktorí pravdepodobne na počesť ľudového básnika Mateja Hrebendu, za mesiac kníh zvolili marec, a tým vzdali úctu mesiacu, v ktorom sa narodil aj zomrel tento významný širiteľ a milovník knižnej kultúry. Či už patríte k verným „knihomolom“ alebo ste príležitostný marcový čitateľ, nezabudnite, že knihy treba čítať s láskou! Tešíme sa na vás a na stretnutie v knižnici!

-JO-

ROK 2023 z pohľadu knižnice v krátkosti

Prinášame vám pár zaujímavostí z našej knižnice.

Uplynulý rok bol z pohľadu knižnice bohatý. Knižnicu navštívilo počas roka vrátane exkurzií, návštev žiakov zo ZŠ a škôlok spolu 250 detí a pri-

budlo 226ks nových kníh, z toho 133 ks kúpou a 93 darom od občanov. Vypožičalo sa spolu 2053 kníh a pribudlo 12 nových čitateľov.

Z pohľadu našich čitateľov boli najžiadanejšími autormi Dominik Dán, Jo Nesbo, Daniel Silva, John

Grisham (detektívky), z románov autorky – Táňa Keleová-Vasilková, Jana Pronská, Mary Baloghová.

Detskí čitatelia si najviac požičiavali príbehy od Gabriely Futoovej – Naša mama je bosorka, Dávida Waliamsa-Polnočná banda, Fran-

cesca Simona – Grázlik Gabo, ale aj encyklopédie o zvieratkách a dievčenské romány od Miroslavy Varáčkovej.

Všetkým čitateľom a detičkám za návštevu ďakujeme!

Monika Remperová

Beseda s Petrom Šloserom

Peter Šloser, vlastným menom Peter Chudý, je bývalý policajný plukovník. V službách štátu začal od piky, keď na ulici zasahoval proti kriminálnikom. Riadil okresnú kriminálku v meste, ktoré bolo semenišťom zločincov.

Neskôr Šloser pôsobil v riadiacich funkciách viacerých špecializovaných útvarov, určených na boj s organizovaným zločinom. Po vzniku Národnej kriminálnej agentúry

(NAKA) pracoval na Protizločineckej jednotke v Bratislave. V tom období bol v častom pracovnom kontakte s najvyššími policajnými funkcionármi. Najmä prežitie zákernosti z posledných rokov policajnej kariéry ho inšpirovali k tomu, aby čitateľom vo svojich knihách poodhalil to, čo malo navždy zostať zahalené rúskom tajomstva.

Prvý román s názvom Mafiánska poprava vydalo vydavateľstvo IKAR na jeseň v roku 2019, za ktorý získal

ocenenie Panta Rhei Awards – Slovenský knižný debutant roka 2019. Nasledovali diela ako Polícia v rukách mafie, Policajná chobotnica, Spolok Judášov, Hlava ako dôkaz a ďalšie.

Stretnutie s bývalým policajným plukovníkom sa uskutočnilo 6.marca 2024 o 17.00 hod. v Kultúrnom dome v Poltári. Celý záznam zo stretnutia nájdete na TV Poltár a dozviete sa:

- bola polícia v rukách mafie?



- ako to bolo s vraždou bývalého primátora Koršóa, ktorú priamo vyšetroval?

- čo si myslí o vojne policajtov?

-JO-

Vďaka podpore predstavíme viac slovenských autorov v meste

Fond na podporu umenia schválil 1500 eur na projekt mestskej knižnice, ktorý sa zameriava na vytvorenie komunitnej knižnice a multifunkčného centra. Čitateľom ponúkne výchovno-vzdelávacie a kultúrne podujatie. Tento projekt má za cieľ zvýšiť záujem o literatúru medzi obyvateľmi a to najmä prostredníctvom stretnutí so slovenskými autormi.

„Knižnica pre všetkých“ je myšlienka, ktorá sa snaží oživiť tradíciu čítania

a podporiť záujem o slovenskú literatúru v dobe, keď digitálne technológie prevládajú nad tradičným čítaním. Súčasná spoločnosť sa stále viac odkláňa od kníh a literatúry, a preto je dôležité mať miesto, kde sa môžu ľudia stretnúť s autormi, diskutovať o ich dielach a získavať inšpiráciu.

„**Naším zámerom je prezentovať tvorbu slovenských literárnych autorov. Veríme, že tento projekt predstaví čitateľom ich knihy, prípadne pripomenie, že v meste sídli knižnica, ktorá ponúka od nich veľké množstvo**

zaujímavých titulov,“ povedal primátor mesta Peter Sitor. Ako ďalej uviedol, projekt prinesie autentické stretnutie čitateľ - spisovateľ, vytvorenie živého kontaktu, návštevníci budú môcť bližšie spoznať osobnosť autora, dozvedieť sa zaujímavosti o procese tvorby literárneho diela od prvej myšlienky po finálny produkt. „**Chceme, aby naša knižnica bola miestom, kde sa stretávajú čitatelia s autormi, kde sa spájajú ľudia s podobnými záujmami a kde je priestor na hlbšie vnímanie a pochopenie literárnej tvorby,**“ doplnil.

u. fond na podporu umenia

Je čoraz častejší jav, že deti a mládež nečítajú, nezaujímajú sa o literatúru ako takú. Špecifickým cieľom projektu je poskytnúť príležitosť a priestor slovenským autorom predstaviť svoje diela širokej verejnosti, motivovať ľudí k obnoveniu čitateľskej tradície.

Tento projekt je príležitouťou presvedčiť obyvateľov o hodnote kníh a literatúry v dnešnej dobe. Miestna knižnica sa tak stáva nielen miestom čítania, ale aj priestorom pre kultúrnu výmenu a tvorbu nových literárnych zážitkov.

-JO-



Fašiangy

Bujará zábava, fašiangové sprievody, uvoľnené spoločenské konvencie, bláznivé masky, vôňa zabíjačkových špeciálov a smažených šišiek, syté jedlá, sladké pokušenia a občas i volnejšie mravy. Korene fašiangových zvykov siahajú do dávnej minulosti slovanských pohanských rituálov. Fašiangy boli odjakživa symbolom radosti, veselosti a hojnosti. Sú v podstate obdobím prechodu od zimy k jari. Zvyky a obrady fašiangového obdobia symbolizovali činnosti na zabezpečenie úrody a plodnosti.

Fašiangy začínajú hneď po sviatku Troch Kráľov, teda 7. januára, a ich

vrchol prichádza na Popolcovú stredu, ktorá v roku 2024 pripadá na 14. februára.

Na poslednej fašiangovej zábave sa predvádza symbolické pochovávanie basy. Je to ľudová hra parodizujúca skutočný pohreb. Jej základným motívom je zákaz zábav počas nasledujúceho pôstu. Aj v našom zariadení sme si pripomenuli tento starodávny zvyk. Účinkujúci sa postarali o chvíľu dobrej zábavy a humoru a našim klientom sa vystúpenie páčilo. Zaspomínali si tak na staré zvyklosti, ktoré si mnohí z nich veľmi dobre pamätali.

Mgr. Alexandra Kapcová



MDŽ v zariadeniach



Krásny sviatok všetkých žien si pripomenuli aj v Zariadení sociálnych služieb v Poltári a v Domove sociálnych služieb TILIA v Slanej Lehotě.

„Vďačíme vám za najväčší a najkrajší dar, ktorým je sám život. Ste základným kameňom našich rodín, vnášate do nich lásku a radosť. Skláňam sa pred vašou obetavosťou a láskavosťou,“ vyjadril svoju vďačnosť a obdiv dámam primátor mesta Peter Sitor. Ako ďalej uviedol, ženy sú spríjemnením a potešením každého

dňa a miesta a robia svet krajším a lepším.

Posedenie pokračovalo v príjemnej atmosfére. „Som nesmierne potešený, že môžem dnes stáť pred vami. Milé ženy, srdcom a láskou ste spojili generácie. Vo vašich rukách sa nesie množstvo múdrosti, trpezlivosti a bezpodmienečnej lásky, ktoré tvoria základy našich rodín a našich životov,“ doplnil primátor.

Každá žena bola obdarovaná kvietkom a sladkou dobrotou. Ešte raz, všetko najlepšie milé dámy!

-JO-

Fašiangové tradície v meste

Tradičné fašiangové slávnosti ožili námestie a privítali do svojich radov zvedavých návštevníkov i oddaných obyvateľov, ktorí túžili zažiť atmosféru starých tradícií a kultúrnych zvykov. Podujatie, ktoré sa nieslo v duchu kultúrneho dedičstva, prinieslo do srdca radosť, veselie a hojnosť.

„Fašiangy sú neoddeliteľnou súčasťou našej identity a tento rok sme im chceli venovať zvláštnu pozornosť,“ uviedol primátor mesta Poltár Peter Sitor. Po úspechu minuloročnej udalosti sa očakávanie sústredili na druhý ročník, ktorý mal privítať ešte viac návštevníkov a ponúknuť im bohatší program. „Fašiangy sú naše tradície slovenské. Tak to musí byť, ja som rád, že toto organizujeme a každý rok to bude aj tradícia a veľmi sa z tohto teším a dúfam, že prídu aj ľudia sa trochu zabaviť,“ povedal viceprimátor Pavol Gavalec a vyzval občanov, aby prišli ochutnať špeciality.

Pre milovníkov dobrého jedla bola pripravená pestrá škála tradičných gastronomických lahôdok podávaných s nádychom tradície

a autenticity. Nechýbali medzi nimi výborná fašiangová kapusta, pripravená podľa starých receptov so štipkou lásky. Zabíjačkové špeciality, ktoré vznikli s úctou k tradičnému remeslu, ponúkali nezabudnuteľné zážitky v podobe chutných klobás, štavnatých huriek, heroviec a ďalších delikatesných pochútok.



„Veľmi sa mi páči že mestské časti sa v meste zapájajú do takýchto slávností, čo sa týka mesta. Že chodia, varia spoločne - Zelené, Poltár, Slaná Lehota. Veľmi pekná akcia ako vždy. Sme si pripravili paprikovú slaninu, pagáčiky, šišky a tiež tlačienku. Je z čoho vyberať a je čo chutnať. A špecialitou je

chlebík so šmalcom a cibulkou,“ vyjadrila sa k priebehu pekného dňa poslankyňa MsZ Anna Turoňová.

Podujatie uviedla Karin Janišová. Jeho súčasťou boli rôznorodé kultúrne vystúpenia miestnych folklórnych súborov, ktoré predstavili tradičné tance, pesničky a ľudové zvyky z obdobia fašiangov. Vystúpili spevácky zbor Fialôčka, Folklórny súbor Hrnčiarka, rómsky súbor Slniečko, DFS Kukučky, FS Poltarica, a ľudová hudba Petra Fízolu. „Podakovanie patrí všetkým účinkujúcim a všetkým tým, ktorí sa spolupodieľali na prípravách a organizácii. Teší ma, že sa tradície pripomínajú,“ dodal primátor.

Fašiangové slávnosti potešili aj najmenších. Rôznorodé masky a pestrofarebné kostýmy detí zdobili námestie. Za svoju šikovnosť, tvorivosť a originalitu boli všetky sladko odmenené. „Obdobie fašiangov sa spája s rôznymi obchádzkami v maskách, ktoré v minulosti slúžili na privolanie jari, hlavne magickými spôsobmi. Dnes to berieme ako zábavu a pripomenutie si tradícií,“ doplnil primátor na záver.

-JO-



ĎAKUJEME!

Prvý mesiac roka 2024 odštartovali pomocou druhým.

Do Mestskej športovej haly prišli viac ako 4 desiatky občanov z Poltára i ľudí zo širšieho okolia. Ako prezradil Miroslav Boóc, predseda Miestneho spolku Slovenského Červeného kríža, s účasťou je spokojný. „**Rozbiehame to po dlhom období, je to v podstate druhýkrát, verím, že sa nám podarí dosiahnuť, aby ľudia opäť chodili darovať krv v Poltári.**“ Medzi darcami mali hojné zastúpenie práve prvodarcovia, ale našli sme aj takých, ktorí darujú krv celý život. Jedným z nich bol starosta z Českého Brezova Ivan Miko. Ako prezradil, krv daruje od roku 1982 takmer pravidelne.

Celý proces nie je komplikovaný a prítomného sprevádza veľmi milý a ústretový personál NTS SR, Banská Bystrica. Darca najprv vyplní krátky dotazník, následne sa presunie na odber krvi z prsta, aby zdravotníci zistili, či je v poriadku, zmeria sa obeť tlak a až následne, ak sú výsledky dobré, môže dôjsť k samotnému odberu. Všetci prítomní nám s úsmevom potvrdili, že sa netreba ničoho báť. Práve naopak, odchádzali spokojní, s pocitom, že mohli pomôcť a práve oni budú tí, ktorí

niekomu zachránili život. I keď dnes krv tiekla, všetci sršali optimizmom a prisľúbili účasť opäť v máji.

Pomáhajú všade, kde treba

Pomáhať je ich celoživotným poslaním. Zachraňujú životy v práci aj mimo nej. Okrem svojej práce však neváhajú pomôcť aj inde. Ako uviedol hasič Marek Huliak, k darcom sa rozhodol pridať po tom, čo nastúpil k hasičom. „**Oni chodili pravidelne každý jeden, skoro celá hasičská stanica,**“ povedal Marek, ktorý daroval krv 11x. Medzi darcami bol opäť aj primátor mesta Poltár Peter Sitor: „**Som rád, že ľudia znova podporili dobrú vec a zo srdca im za to všetkým ďakujem. Záchrana životov prekonáva hranice a spája nás ako ľudí.**“

Každý, kto sa rozhodne darovať krv, by mal počas 24 hodín pred odberom vypíť aspoň tri litre vody. Do jedálňička je ideálne zaradiť ľahké, vyvážené, nízkotučné a nemliečne jedlá. Darcom krvi sa môže stať každý, kto má 18 až 60 rokov, minimálne 50 kilogramov a spĺňa základné zdravotné požiadavky. Muži môžu krv darovať každé tri mesiace a ženy každé štyri. Najbližší mobilný odber v Poltári sa uskutoční 23. mája na rovnakom mieste.

-JO-

vás pozývajú na
MÁJ, LÁSKY ČAS
KVAPKA KRVÍ
ZAMILOVANÝCH

Jedným z najkrajších prejavov lásky je dar.
 Milujte život, seba a ľudí navôkol a darujte život!

Kedy: 23. máj 2024
 v čase: od 8.00 – 10.00 hod.

Kde: Mestská športová hala v Poltári

Každá dvojica bude odmenená!

ĎAKUJEME!

K sviatku žien vystúpil Peter Stašák

Slovenský spevák, textár a modelár zaspieval v piatok v kultúrnom dome svoje najväčšie hity. Legendárny spevák známy aj vďaka televíznemu programu Kaviareň Slávia oslovil poltárske publikum. Jeho doménou bola melodická pieseň, ktorú interpretoval tak ako vždy zrelým, nezameniteľným a precíteným prejavom.

Prvý angažmán Petra Stašáka bol s vlastnou kapelou, s ktorou hrával v rôznych kaviarňach a baroch. Po siedmich rokoch účinkovania sa vydal na koncertné pódia. Pravidelne nahrával v Československom rozhlasu a účinkoval v Československej televízii. Nasledovali koncertné turné.



So svojimi piesňami navštívil takmer celý svet. Celý záznam z vystúpenia speváka nájdete aj na TV Poltár.

Dámam k sviatku večer zablahožela aj primátor mesta Peter Sitor,

ktorý uviedol, že MDŽ pre neho nie je komunistický prežitok a nechápe, prečo niektorí týmto spojením dehonestujú ženské pokolenie a dobu, kedy ženy museli bojovať

za svoje rovnaké práva. Ako uviedol, roku 1908 v New Yorku vyšlo do ulíc 40 000 žien, ktoré bojovali za rovnoprávnosť, za rovnaké príležitosti, za spravodlivú mzdu, za rešpekt a za ochranu pred násilím, či za slobodu. „**Niektoré samosprávy rušia sviatok MDŽ, ale pokiaľ budem primátor, chcem povedať, že ženy a tento deň si budem cítiť, pretože si to zaslúžite a ste pre mňa, milé dámy, silnými osobnosťami,**“ dodal primátor na záver príhovoru.

K MDŽ vám, milé dámy, prajeme veľa krásnych a spokojných dní vo vašich životoch. Aby ste boli šťastné a oslavované nielen v tento deň, ale po celý rok.

-JO-

Burza šatstva

Od nového roka odštartovala v meste burza šatstva. Ide o službu, ktorá je u občanov žiadaná a potrebná.

Koná sa v priestoroch Komunitného centra (KC) v Poltári na adrese Slobody 307/35 každý pondelok od 8.00 hod. – do 15.00 hod. „**Je určená hlavne**

tým, ktorí ju najviac potrebujú – sociálne slabým a občanom odkázaným na pomoc druhých,“ uviedol primátor mesta Poltár Peter Sitor. Cieľom komunitného šatníka a mesta Poltár je pomáhať občanom so zabezpečením ošatenia. „**Chcem poďakovať všetkým občanom, ktorí sa zapájajú a nosia oblečenie,**“ dodal primátor.

Oblečenie, ktoré nepotrebujete, môžete denne odovzdať v KC od 8:00 do 15:00 hod. Ako uviedli pracovníci centra, je dôležité dbať na praktickosť oblečenia. „**Potrebujeme najmä nepremokavé oblečenie, v zime hrubé oblečenie, v lete vzdušný odev,**“ doplnili pracovníci. Najviac žiadaná je obuv pre deti. V prípade záujmu po-



môcť, kontaktujte zamestnancov KC na telefónnom čísle: 0948 584 500

Za každú pomoc vám ďakujeme!

-JO-



KALENDÁR KULTÚRNYCH PODUJATÍ V MESTE POLTÁR - APRIL - MÁJ 2024

Organizátor si vyhradzuje právo na zmenu programu a termínu konania podujatí



APRÍL:

MEMORIÁL JAROSLAVA ŠTRBU A IVANA TEREMA

5. 4. 2024 od 8.00 hod.
Mst. športová hala



MÁJ:

OSLAVY VÍŤAZSTVA NAD FAŠIZMOM

9. 5. 2024 o 12.00 hod. - Nám. osloboditeľov



DEŇ

MATIEK

12. 5. 2024
o 17.00 hod.
Kultúrny dom

STAVANIE MÁJA

26. 4. 2024 o 16.00 hod.
Nám. osloboditeľov

Mesto Poltár a Zbor pre občianske záležitosti
požýva všetky mamky a staré mamky na oslavy



DŇA MATIEK

ktoré sa uskutočnia
v nedeľu, 12. mája 2024
o 17.00 hod.
v kultúrnom
dome.

V programe
vystúpia:

- DSF KUKUČKY
- speváčka

Gizka
Oňová



MAJSTROVSTVÁ NOVOHRADU VO VARENÍ A JEDENÍ BRYNDZOVÝCH HALUŠIEK

25. 5. 2024 od 10.00 hod.
Nám. osloboditeľov



MEDZINÁRODNÝ DEŇ DETÍ

31. 5. 2024 od 8.00 hod.
Zábavný štvorec
(Sklárske sídlisko)



Zápis do prvého ročníka ZŠ

Riaditeľstvo Základnej školy Školská 3, Poltár a riaditeľstvo Základnej školy Slobody 2, Poltár, v súlade s VZN mesta Poltár č. 5/2015 zo dňa 10. 12. 2015 o určení miesta a času zápisu dieťaťa na plnenie povinnej školskej dochádzky v základných školách v zriaďovateľskej pôsobnosti mesta Poltár oznamuje rodičom a zákonným zástupcom detí, ktoré k 31. augustu 2023 dovŕšia 6 rokov, že zápis detí na plnenie povinnej školskej dochádzky sa uskutoční hrovou formou v dňoch:

12. apríl 2024 (v piatok) od 12.00 hod do 19.00 hod

13. apríl 2024 (v sobotu) od 8.00 hod do 12.00 hod

Základná škola vyžaduje pri zápise dieťaťa na plnenie povinnej školskej dochádzky osobné údaje o dieťati a rodičoch v rozsahu ustanovenom školským zákonom, a to:

a) osobné údaje o dieťati v rozsahu

- meno, priezvisko a rodné priezvisko (je žiaduce, aby bolo uvedené v tvare totožnom ako na rodnom liste),
- dátum a miesto narodenia,
- adresa trvalého pobytu alebo adresa miesta, kde sa dieťa obvykle zdržiava, ak sa nezdržiava na adrese trvalého pobytu,
- rodné číslo,
- štátna príslušnosť,
- národnosť,

b) osobné údaje o zákonných zástupcoch dieťaťa v rozsahu:

- titul, meno a priezvisko, rodné priezvisko,
- adresa bydliska a druh pobytu,
- kontakt na účely komunikácie.

Prihláška sa môže podať elektronicky alebo listinnou formou.

Prihlášku podpisujú obidvaja rodičia

Spoločný školský obecný úrad Poltár

Môj prvý koncert 2024

Koncertnú sezónu 2024 ZUŠ Poltár otvorili najmladší žiaci hudobného, tanečného, literárno-dramatického a výtvarného odboru.

Na „Môj prvý koncert“ sa deti veľmi svedomito pripravovali, veď boli pozvaní ich rodičia, starí rodičia, krstné mamy či ich priatelia. Úvod koncertu otvorili žiaci hudobnej náuky piesňou A. Čobleja „Karneval“ sprevádzané detskými hudobnými nástrojmi. Pódium bolo vyzdobené kresbami, maľbami malých výtvarníkov. Muzikanti so svojimi nástrojmi si posadali okolo „veľkého čierneho klavíra“ kde s nimi viedla neformálny rozhovor pani riaditeľka Mgr. Ľuboslava Slobodníková o tom, kto všetko sa na koncerte podieľa ... od skladateľov, nástrojov, obecenstva, zvukárov... až po učiteľov. Koncert je kultúrno-spoločenská udalosť, na ktorú sa účinkujúci pekne obliekli.



Zbavení trémy sa malí muzikanti prezentovali krásnymi skladbičkami sólo, alebo v sprievode svojho učiteľa. Tanečníci s radosťou odtancovali choreografiu ľudového tanca „Štyri húsky biele a piata strakatá“. Na „dosky, ktoré znamenajú svet“ sa prvý krát postavili i Herečky LDO s humornou scénkou A. Opáleného „Kúznik a jeho traja zajačikovi“. Záver koncertu patrilo spe-

váckemu zboru Krištálik, v ktorom účinkujú deti od 4 - 8 rokov s detskou radosťou či pohybovou choreografiou zaspievali piesne L. Burlasa: Žabia škola a B. Felixa: Samočinný počítač.

Všetky deti boli odmenené bohatým potleskom skvelého obecenstva, darčekom a sladkosťou z rúk p. učiteľov a predsedníčky RZ Mgr. Ivany Sanislovej.

Stolnotenisový turnaj v Poltári ovládli hráči Tomášoviec

V úvode tohto roku, v sobotu 27. januára sa v ŠH v našom meste uskutočnili majstrovstvá oblasti Rimavská Sobota.

Zúčastnilo sa na ňom 28 hráčov a hráčok z okolitých okresov, ktorí boli rozdelení do skupín a neskôr vyradovacieho pavúka. Odohrali sa v nich dvojhry a neskôr aj štvorhry. V úvode podujatia sa športovcom prihovril poslanec MZ v Poltári, pán Boris Dreisig, ktorý zúčastneným poprial veľa športového šťastia a žiadne zdravotné komplikácie.

Z domácich borcov sa najviac darilo trom. Miloš Marcik a Gabriel Pál ml. sa dostali medzi posledných 16 hráčov. A až do osemfinále (najlepších osem) sa prebojoval Peter Sabó, ktorého vyradil až jeho synovec, juniorský reprezentant Slovenska, Poltárčan Patrik „Paťušo“ Sabó.



Finálový zápas bolo vlastne repeťe vianočného mikulášskeho turnaja z ostatného decembra, len s opačným záverom. Aktuálnu lepšiu formu v ňom predviedol Tomáš Bobok (STK Tomášovce), ktorý porazil Patrika Sabóa (STK Tomášovce) v pomere 3:1. Tretí skončil Ján Kizek (Mladost Relax Rimavská Sobota) a a štvrtý bol Slavomír Pôbiš (STK Tomášovce).

Vo štvorhre kralovali opäť hráči Tomášoviec. Tomášovia, Gál a Bobok v dramatickom päťsetovom nerváku

porazili dvojicu Slavomír Pôbiš a Peter Haluška (Mladost Relax Rimavská Sobota). Bronzoví boli opäť stolní tenisti Tomášoviec (Miroslav Tichý a Milan Goljan) a pomyselnú „krumplovú“ medailu si odnieslo duo Ján Kizek a Milan Mihál (Mladost Relax Rimavská Sobota).

Celú organizáciu turnaja zastrešoval šéf ObSTZ Rimavská Sobota, pán Stanislav Hartwig a riaditeľ turnaja pán Štefan Jahódk. Domáci klub ŠKST Poltár zabezpečil pre všetkých hráčov a divákov samozrejme aj občerstvenie vo forme bufetovej ponuky. Po skončení športovej časti boli najúspešnejším hráčom odovzdané medaily, diplomy a výherné čiže a moderátor podujatia poďakoval všetkým športovcom za slušné správanie a divákovi za príjemné pozvudzovanie.

Autor: Mgr. Peter Sabó





Zo života v škole

Základná škola na Ulici slobody je modernou základnou školou so 40-ročnou históriou. Je zasadená v areáli s priestraným exteriérom, kde sa nachádzajú trávnaté plochy, stromy a športoviská, ktoré najmä v letnom období poskytujú široké možnosti využitia. Svoje miesto si tu nájde každý žiak, či už sa venuje športu, kultúre, umeniu, moderným technológiám alebo cudzím jazykom. Naším hlavným smerovaním je kvalitné vyučovanie všetkých predmetov, podpora čitateľskej a matematickej gramotnosti, vyučovanie cudzích jazykov, environmentálne aktivity a zdravý životný štýl zahŕňajúci športové aktivity. Vnútorne a vonkajšie prostredie školy budujeme tak, aby sa nám v čo najlepšej miere darilo naplňovať ciele našej školy.

Mini zoo

Veľkou premenou prešiel samotný vstup a vestibul školy, ktorý je otvorený a bezbariérový. Práve tu vznikla naša mini ZOO. V presklených vitrínach si svoj domov našli škrečky, zajace, morčatá, agama bradatá, slimáky, čičily a osmáky degu. Vylepšením a skrášlením prešlo aj veľké akvárium. Aj preto sme od tohto školského roka zaviedli v našej škole nový vyučovací predmet chovateľstvo, ktorý sa stretol u žiakov s dobrou odozvou. Pri dvojhodinovej týždennej dotácii majú žiaci dostatok času venovať sa rôznym aktivitám. V rámci praktických činností sa venujú starostlivosti o zvieratá v našej školskej mini ZOO a na teoretickej hodine sa oboznámujú s rôznymi druhmi živočíchov. Sme radi, že v dnešnej modernej pretechnizovanej dobe sme mohli vniesť do našej školy medzi notebooky, tablety, interaktívne tabule a vysokorychlostný internet aj netečné živé, zaujímavé, jedinečné, čím žiaci získajú nové poznatky a zručnosti a v neposlednom rade sme spríjemnili a skultúrnili interiér našej školy.

Zrekonštruovali sme aj priestory všetkých troch telocviční a šatní, aby sme u žiakov rozvíjali zdravý životný štýl cez rôzne športové aktivity. Postupne modernizujeme triedy prvého stupňa. Okrem toho naša škola disponuje vlastnou kuchyňou a veľkou jedálňou.

V súčasnosti škola prechádza rozsiahlou stavebnou rekonštrukciou na 1. aj 2. stupni. Po jej ukončení vzniknú nové a krásne priestory **Základnej umeleckej školy**. Žiaci našej školy tak môžu **pod jednou strechou** po ukončení vyučovania rozvíjať svoje výtvarné, hudobné, tanečné či literárno-dramatické na-



danie, čo je veľkým benefitom najmä pre rodičov, ktorým odpadne starosť o presun svojich detí do základnej umeleckej školy.

Školský klub detí

Na 1. stupni funguje aj Školský klub detí (ŠKD). V súčasnosti má 4 oddelenia. Má stanovený rozvrh činností, ktorý tvoria voľnočasové aktivity (odpočinková a relaxačná časť), tematické oblasti výchovy, príprava na vyučovanie, ale hlavne dbáme o to, aby každé dieťa bolo zaujaté, aby si v ŠKD odpočinulo, zahralo sa, niečo vytvorilo a prišlo domov spokojné. Na 2. stupni našej školy sa väčšina predmetov vyučuje v odborných učebniach. Máme moderné vybavenie fyzikálnej, biologickej, chemickej učebne, učebne informatiky, učebne pre technické práce a učebne anglického jazyka. Na precvičovanie anglických slovíčok žiaci používajú aplikáciu WOCA BEE.

V spolupráci so žiackou školskou radou sa naši žiaci zapájajú do rôznych akcií, podujatí a zbierok, ako piatacká imatrikulácia, biela pastelka, Mikuláš pre žiakov I. stupňa, vianočná akadémia, fašiangový karneval, Valentínska pošta, Deň vody a Deň Zeme, Deň matiek. Na niektorých akciách participujú aj rodičia. Takou krásnou akciou bol Deň rodiny, z ktorej chceme urobiť našu školskú tradíciu. Medzi ďalšie akcie a aktivity organizované v našej škole patrí aj prvácka pasovačka, Deň svetlonošov, Kolko lásky za zmestí do krabice od topánok, základný plavecký výcvik pre žiakov 3. a 4. ročníka, zdokonaľovací plavecký výcvik pre žiakov 5. a 6. ročníka, škola v prírode pre žiakov 1. stupňa či lyžiarsky výcvik. Naši pedagógovia organizujú rôzne školské výlety a exkurzie, na ktorých naši žiaci spoznávajú Slovensko, ale aj zahraničie.

Máme širokú škálu krúžkov, v ktorých môžu žiaci rozvíjať svoje záujmy, zručnosti a nadanie. Za zmienku stojí krúžok chovateľský, šachový, remeselníček, štrikovanie, pobavme sa s matematikou, vybíjaná, dajme spolu gól, florbal, športové hry, prečítam ti rozprávku, konverzácia v ANJ,

NEJ, príprava na T9 – matematika, slovenčina hrou, mladí záchranári a z každého rožku trošku.

Naši žiaci dosahujú významné úspechy v rozličných súťažiach. Pravidelne reprezentujú školu v športových súťažiach (futbal, volejbal, basketbal, florbal, vybíjaná, strelba zo vzduchovky), v predmetových olympiádach (matematická, olympiáda SJL, olympiáda ANJ, dejepisná, geografická, technická, fyzikálna) a v prednese poézie a prózy (Timravina studnička, Šaliarsky Matko, Hviezdoslavov Kubín). Krásne úspechy dosahujeme v šachových súťažiach, dokonca s účasťou na Majstrovstvách Slovenska.

Našou najbližšou výzvou je zapojenie sa do projektu Erasmus+, ktorý sa zameriava na budovanie európskych partnerstiev medzi školami a vzdelávacími inštitúciami. Umožňuje žiakom vo vyšších ročníkoch participovať na medzinárodných projektoch. V polovici marca 2024 sa Mgr. Miroslava Čertíková Matúšková zúčastní týždňového študijného pobytu v Paríži, kde sa pokúsi nadviazať nové partnerstvo s francúzskymi pedagógmi a žiakmi.

Mnoho žiakov si však so sebou do školy prináša nielen svoje radosti, ale aj starosti, rôzne traumy alebo znevýhodnenia, ktoré im komplikujú zvládať vyučovací proces či pôsobenie v kolektíve. Na odstránenie týchto bariér je zameraný náš inkluzívny tím. V škole pôsobí 6 pedagogických asistentiek a jedna školská špeciálna pedagogička. Pomáhajú nielen začleneným žiakom, ale aj ostatným žiakom zvládať každodenný život v škole. Od pomoci s domácimi úlohami až po individuálne pedagogické intervencie zabezpečuje tento tím široké spektrum úloh, ktoré sú na školu kladené.

Škola je živý organizmus, kde sa vždy niečo deje. Jeho najdôležitejšou stavebnou časťou sú pedagógovia. V našej škole pracujú šikovní pedagógovia, ktorým nechýba tvorivosť, nasadenie, ochota posúvať našu školu vpred. Veríme, že to tak cítia aj naši žiaci a rodičia.

PaedDr. Zuzana Bokorová

Boj proti záškoláctvu

V boji proti záškoláctvu a podpore pravidelnej školskej dochádzky majú terénni sociálni pracovníci nezastupiteľnú úlohu. Ich spolupráca so školami, ako je Spojená škola, je kľúčová pre poskytnutie potrebnej podpory nielen žiakom, ale aj ich rodinám. Táto iniciatíva je investíciou do budúcnosti mladých ľudí a celej spoločnosti.

Narastajúce sociálne problémy

V posledných rokoch sa sociálne problémy stali závažnejšími a komplikovanejšími, čo ovplyvňuje nielen životy jednotlivcov, ale aj celkový intelektuálny, emocionálny a sociálny rozvoj študentov. Záškoláctvo je jedným z týchto problémov, ktorý môže mať negatívny vplyv na budúcnosť mladých ľudí. Terénna sociálna práca sa preto stáva dôležitou iniciatívou v spolupráci so školami, ako je napríklad Spojená škola v Poltári, ktorá sa snaží predchádzať záškoláctvu a podporovať pravidelnú školskú dochádzku.

Spolupráca so Spojenou školou

Spolupráca s pedagógmi Spojenej školy je kľúčovým prvkom v boji proti záškoláctvu. Terénni sociálni pracovníci sa zúčastňujú na pravidelných poradách s pedagogickým zborom, kde informujú o situáciách žiakov, ktorí majú problémy s pravidelnou dochádzkou do školy. Sociálni pracovníci v teréne sa angažujú v aktivitách zameraných na prevenciu záškoláctva a poskytujú poradenstvo nielen žiakom, ale aj ich rodičom. Týmto spôsobom sa vytvára komplexný prístup.

Cieľom je úspech každého žiaka

Hlavným cieľom tejto spolupráce je zabezpečiť, aby žiaci mali možnosť úspešne dokončiť svoje vzdelanie. Pravidelná školská dochádzka je základným predpokladom pre budúci úspech v akademickom aj osobnom živote. Nový projekt a spolupráca TSP a Spojenej školy má preto významný vplyv na rozvoj mladých ľudí a budúcnosť celej spoločnosti.





BESEDA
o živote, láske, písaní, povolani a úspechu
so spisovateľkou, mediátorkou,
moderátorkou a scenáristkou

Renátou Názlerovou

Kedy: 17. apríla 2024 o 17.00 hod.
Kde: Kultúrny dom v Poltári.




Mesto Poltár a primátor Peter Sitor pozýva Poltárčanov a všetkých fanúšikov na 2. ročník

MEMORIÁLU JAROSLAVA ŠTRBU A IVANA TEREMA

Športová hala Poltár
dňa 5. 4. 2024 (piatok)
od 9.00 hod.

Turnaja sa zúčastnia družstvá:

- Mesto Poltár
- ZŠ Slobody
- ZŠ Školská
- Spojená škola Poltár
- Úrad práce soc. vecí a rodiny
- Hasiči
- Dobrý ročník
- Žabky
- Siták Gym



Šport je fenomén, ktorý ľudí spája

Milí oslávenci, želáme Vám všetko najlepšie!

Kniha Vášho života, veľa krásnych rokov je v nej popísaných. Všetko najlepšie želané, vek nevycítame z tváre, keď oči žiaria mladostou neustále, a ak sa vie človek poušmiť, počet rokov nie je na ňom znáť.

O to viac sa patrí povedať, veľa chvíľ pohody a radosti, život bez starostí a vo večnej mladosti zaželať. Nech ste šťastní dlho medzi nami. Nech každý ďalší rok dá Vám len šťastný krok.



Z pekného to najkrajšie, z dobrého to najlepšie Vám do ďalších rokov prajeme. Zdravie, šťastie, spokojnosť a Božie požehnanie, nejaký ten zisk, v ruke pevný stisk.

Všetko dobré Vám pani Mária Katonová, Mária Gotthardtová, Mária Lenická, Irena Radošová, Alica Salajová, Elena Žiláková, Mária Kováčová i Vám milí páni Tibor Lašák, Pavel Macove, Štefan Šenkár, Ladislav Kamenský, Július Berky a Ján Jahodník!

ZPOZ a primátor mesta
Peter Sitor



POHREBNÁ SLUŽBA ANIMA



KOMPLETNÁ PONUKA POHREBNÝCH SLUŽIEB:

- ✕ PREDAJ RAKIEV A SMÚTOČNÝCH POTRIEB
- ✕ ÚPRAVA ZOSNULÉHO, OBLEČENIE A ULOŽENIE DO RAKVY
- ✕ PREVOZ ZOSNULÝCH NA CELOM ÚZEMÍ SR, VRÁTANE PREVOZU NA KREMÁCIU
- ✕ VYBAVENIE DOKLADOV NA PRÍSLUŠNEJ MATRIKE – ÚMRTNÝ LIST
- ✕ ZABEZPEČENIE CELKOVEJ ORGANIZÁCIE POHREBU
- ✕ ZABEZPEČENIE OZVUČENIA PRI SMÚTOČNOM OBRADE
- ✕ VÝKOP HROBU A CELKOVÁ ÚPRAVA HROBOVÉHO MIESTA
- ✕ PREDAJ A EVIDENCIA URNOVÝCH MIEST
- ✕ SPRÁVU A ÚDRŽBU DOMU SMÚTKU A CINTORÍNŮV V MESTE POLTÁR



📍 **NÁJDETE NÁS**
TECHNICKÉ SLUŽBY POLTÁR S.R.O.
TOVÁRENSKÁ 15
987 01 POLTÁR

🕒 **24 HODÍN DENNE**

WWW.POHREBNESLUZBYANIMA.SK

POHOTOVOSTNÝ VODIČ
0949 246 555



Výročná členská schôdza DHZ: Úspešný rok 2023 a plány na budúcnosť

1. marca sa v kultúrnom dome uskutočnila výročná členská schôdza Dobrovoľného hasičského zboru (DHZ) Poltár, kde členovia zhodnotili uplynulý rok 2023 plný úspechov a aktivít. Spoločne si pripomenuli svoje triumfy i sklamanie a stanovili plány do budúcnosti.

„Minulý rok bol úspešný, teda máme čo hodnotiť,” zdôraznil dlhoročný predseda DHZ Ján Kulich. Hasiči sa v minulom roku stretli s množstvom výziev, pri ktorých ukázali svoju odbornosť a odhodlanie chrániť životy a majetok. **„Ich promptná reakcia a schopnosť rýchlo a efektívne zasiahnuť v prípade požiarov a iných núdzových situácií je dôvodom, prečo sú takým dôležitým pilierom nášho mesta,”** zdôraznil primátor Peter Sitor.

V roku 2023 vykonali členovia DHZM Poltár 43 výjazdov. Na 13 zásahov ich vyslalo Operačné stredisko KR HaZZ. Z toho bolo 6 výjazdov na požiar, 2x odstraňovali padnuté stromy z cestných komunikácií, 2x boli vyslaní z dôvodu povodne a 1x unikali ropné látky do miestneho potoka. Zasahovali aj kvôli nebezpečnému hmyzu. Ďalších 30 výjazdov vykonali na žiadosť občanov a mesta Poltár, počas ktorých odviezli vodu do miestnych cintorínov a fontány, ťahali studne, prevádzali hasičskú techniku deťom a dospelým na rôznych akciách školy, škôlok a pod. **„Tieto výjazdy počítame ako ďalšiu odbornú prípravu členov, pri ktorej si zlepšujú svoje zručnosti s ovládaním zásahových vozidiel, a preverenie technických prostriedkov vo výbave jednotky,”** uviedol veliteľ DHZM Poltár Peter Horňáček. Okrem zásahov sa zúčastnili taktických cvičení s príslušníkmi HaZZ v miestnej časti Slaná Lehota. Zbor má v súčasnosti 81 členov, z čoho je 10 žien. Občania mesta vedia, že sa môžu v prípade potreby spoľahnúť na ich pomoc. **„Ich práca je neoceniteľná a my sme**



hrdí, že máme takúto skupinu ľudí, ktorí pomáhajú nezištne. Prajeme im športové úspechy a bezpečné zásahy,” povedal primátor a na záver dodal, že aj vďaka nim je naše mesto bezpečnejšie a silnejšie.

V minulom roku reprezentovali dorastenci reprezentovali mesto, zbor, územnú organizáciu a kraj Banská Bystrica na majstrovstvách SR, ktoré sa konali v Košiciach, kde skončili tretí. Muži skončili na krajských majstrovstvách na druhom mieste. **„Jedna z najlepšie fungujúcich činností, ktorej sa náš DHZ venuje je práca s mládežou už niekoľko desiatročí. Všetkým chlapcom, aj tým, ktorí sa nezmestili do družstva, ďakujeme a dúfame, že posilnia náš zbor v budúcom období,”** povedal vrchný inšpektor DPO SR Ján Kulich, predseda DHZ Poltár.

Po zhodnotení minulého roka bola predstavená aj vízia a plány DHZ na rok 2024. Jeho členovia majú jasné ciele a sú pripravení pracovať na ich dosiahnutí. Plán do budúcnosti zahŕňa ďalšie tréningy, prácu s mládežou, modernizáciu vybavenia a posilňovanie spolupráce s ďalšími zložkami záchranného systému. Nakoľko si primátor váži prácu DHZ a ich obe-

tavú činnosť, už tento rok sa na ich počesť uskutoční po prvýkrát hasičská súťaž o Pohár primátora mesta, a to 24. augusta na mestskom kúpalisku. Primátor zároveň verí, že akcia bude úspešná a stane sa zaslúženou tradíciou v našom meste.

Podľa slov Kulicha by zbor v súčasnosti potreboval dopravné vozidlo na prepravu osôb 1+8, aby dokázali bezpečne prepravovať deti, dorastencov a dospelých na súťaže, členov hasičskej jednotky na školenia a na zvoz členov DHZ v prípade plošného nasadenia síl pri hasení vonkajších požiarov na lesných a lúčnych pozemkoch. **„Podarilo sa nám presvedčiť niektorých poslancov a vedenie mesta, aby nám umožnili zakúpiť takéto vozidlo pre potreby DHZ z rozpočtu mesta určeného na požiaru ochranu s následným využitím dotácie DPO SR na financovanie hasičskej jednotky mesta. Našli sme dostatočnú podporu v poslanceckom zbere a dúfame, že v priebehu tohto roka by sme sa k tejto, pre náš zbor potrebnej technike dopracovali,”** upresnil Kulich. Ako ďalej uviedol, potrebujú s mestom vyriešiť ešte odtok dažďovej vody s pred hasičskej zbrojnice a fasá-

du, ktorá je hlavne z bočnej strany značne poškodená. Podľa jeho slov si opravu fasády vyžaduje aj mestská požiarna studňa, ktorá zabezpečuje akcieschopnosť v prípade poruchy na vodovodnom potrubí v meste a jeho okolí.

Po oficiálnej časti nasledovalo príjemné posedenie a predseda DHZ poďakoval členom hasičskej jednotky mesta za ich obetavú prácu pre ľudí v meste. Ako uviedol, je hrdý na to, že doteraz boli hasiči vždy schopní zísť sa na zásah a pomáhať občanom tohto mesta ako aj okolitým obciam pri zvládaní mimoriadnych udalostí.

„Osobitne by som chcel poďakovať primátorovi mesta Petrovi Sitorovi, za jeho kladný postoj k dobrovoľným hasičom a jeho podporu našej činnosti, prednostovi mesta za spoluprácu pri zabezpečovaní chodu hasičskej jednotky,” dodal Kulich na záver. Schôdza sa zúčastnil predseda Územnej organizácie Ing. Štefan Bodnár a tajomníčka Územnej organizácie DPO v LC Ing. Katarína Hoďová. Výbor udelil Medaily za vernosť Jakubovi Gmitterovi, Jánovi Hricovi, Danielovi Királymu, Dominikovi Kóhútovi, Pavlovi Phamovi, Marekovi Bakulovi, Miroslavovi Hricovi, Petrovi Pinkovi a Jánovi Kušpálovi st. Medailu za zásluhy získal Juraj Kulich, ktorý viedol družstvá mladých hasičov na CK hry plameň v rokoch 2007 – 2022.

Dobrovoľný hasičský zbor mesta Poltár bol založený Zriaďovacou listinou v roku 1998 Mestským zastupiteľstvom v Poltári. V čase založenia mal len 10 členov, ktorý nemali odbornú spôsobilosť na výkon činností v hasičskej jednotke. Od septembra 2019 má zbor 21 odborne spôsobilých členov, ktorých doplnili bývalí, ale aj súčasní príslušníci HaZZ, Ján Gordoš st., Ján Gordoš ml. a Branislav Škoda. Dnes má zbor plne funkčnú, personálne aj technicky vybavenú hasičskú jednotku, ktorá je schopná zasahovať aj samostatne bez príslušníkov HaZZ.

Od roku 2015 je zaradený do kategórie B, no spĺňa väčšinu požiadaviek vyššej kategórie A. V roku 2015 MV SR mestu bezodplatne prideliť cisternu pre prvý zásah CAS32 Tatra 148, ktorá podstatne zvýšila akcieschopnosť jednotky. V roku 2016 to bol protipovodňový prívies plne vybavený na technické zásahy. V roku 2019 bolo mestu prepožičané menšie hasičské vozidlo na prvý zásah a prepravu členov CAS15 IVECO DAILY. Z eurofondov si hasiči prebudovali mestskú hasičskú zbrojnicu.





Spoločenská kronika

V mesiacoch december 2023 a január, február, marec 2024 sa narodili Lia, Jakub, Peter, Ján, Samuel, Gréta, Patrik, Ján, Tobiáš, Dávid, Tobias a Martina. V období od 6. decembra 2023 do 15. marca 2024 nebolo uzavreté v meste Poltár manželstvo.

Navždy sme sa rozlúčili s Ivetou Kýpetovou, Antonom Šerikom, Júliou Slancovou, Júliusom Melicherom, Magdalénou Miakyšovou, Elenou Mitterovou, Evou Radičovou, Pavlom Kindernajom, Ľudmilou Kováčovou, Jánom Škultéty, Jolanou Zacharovou, Ivetou Lakotovou, Jozefom Felbabom, Boženou Rončákovou, Janou Semerákovou, Boženou Garajovou, Jánom Turoňom a Jolanou Šulekovou.

Luba Šáľková, Klientske centrum

Hľadáme nových kolegov

Technické služby Poltár hľadajú **plavčíka na kúpalisko v Poltári**, práca je vhodná najmä pre študenta VŠ alebo absolventa SŠ. **Kvalifikačné predpoklady a iné požiadavky:**

- platný certifikát a preukaz plavčíka
- minimálne stredné odborné vzdelanie (výučný list)
- bezúhonnosť

Volné je tiež pracovné miesto **pokladníka na predaj vstupeniek** na mestskom kúpalisku.

Kvalifikačné predpoklady a iné požiadavky:

- minimálne stredné odborné vzdelanie (výučný list)
- bezúhonnosť

Žiadosť o prijatie do zamestnania a všetky požadované doklady môžete doručiť poštou alebo osobne na adresu: **Technické služby s.r.o., Továrnská 497/15, 987 01 Poltár alebo e-mailom na adresu tspoltar@gmail.com najneskôr do 27. 5. 2024.** Všetky podrobné informácie nájdete na oficiálnej stránke mesta, v sekcii Volné pracovné miesta. Na osobný pohovor budú pozvaní vybraní uchádzači, ktorí spĺňajú požiadavky a predpoklady.

Red.

Pohľad z poltárskej matriky

PRVÝ POLTÁRČAN SA VOLÁ PETER

Na prvého Poltárčana sme netrpezlivo čakali. Až trinásteho januára sa narodil malý Peter. Celkový počet narodených detí v roku 2023 je 36. Tento počet je menší ako predošlý rok, a to o sedem. Prevahu si držia dievčatá. Narodilo sa ich 22. Dievčenské mená, ktoré sa rodičia rozhodli dať dievčatkám sú: Laura, Mia, Tamia, Jana, Melissa, Nelly, Chiara, Viktória, Izabela, Nela, Viktória, Ziva, Eliška, Natália, Monika, Zuzana, Nina, Jasmina, Ema, Laura, Nina a Lia. Okrem populárnych mien Viktória, Nina a Laura pribudli aj úplne nové ako Ziva a Lia. Nechýbajú ani tradičné slovenské mená ako Jana, Zuzana či Monika. Najobľúbenejšie chlapčenské mená sú Andrej, Adam a Jakub. Pribudlo meno Theodor.

PRIHLÁSENIE NA TRVALÝ POBYT

V priebehu roka 2023 sa na trvalý pobyt prihlásilo, menej ako predošlý rok, 71 obyvateľov, väčšina sa prisťahovala z okolitých obcí a menších miest.

POČET SOBÁŠOV

Svoje áno si v meste Poltár povedalo 28 zaľúbených párov. Je to



pokles oproti roku 2022, v ktorom sme evidovali 30 sobášov. Z toho bolo uzavretých devätnásť pred matričným úradom, šesť pred otárom rímskokatolíckej cirkvi a tri pred evanjelickým cirkevným zborom. Najobľúbenejším svadobným mesiacom minulého roka bol august. Počas roka si sedem párov vymenilo manželské sľuby pod holým nebom v parku pri KPÚ.

POKLES POČTU ÚMRTÍ

Podľa údajov o úmrtí z poltárskej matriky nás v minulom roku navždy opustilo 62 obyvateľov nášho mesta, čo je o 8 menej ako v roku 2022. K 31.12.2023 malo mesto Poltár 5141 obyvateľov.

NAJSTARŠIA POLTÁRČANKA OSLÁVILA 101 ROKOV

V meste Poltár máme obyvateľov, ktorí sa dožili úctyhodného veku. Najstaršou obyvateľkou je Anna Sojková, ktorá v septembri oslávila 101. narodeniny. Pevne veríme, že 97 resp. 95 rokov sa dožijú ďalšie dve naše občianky. Najstarší muž je vo veku 94 a druhý má 92 rokov.

ZAÚJÍMAVOSTI O VEKU POLTÁRČANOV

Podľa štatistiky ohlasovne pobytu žije v meste presne o 223 viac žien ako mužov. K prevahe nežnejšieho pohlavia v minulom roku prispelo aj narodenie väčšieho počtu dievčat. Najväčšiu vekovú kategóriu tvoria ženy vo veku od 65 do 69 rokov v počte 241, mužov je najväčší počet vo veku od 45 do 49 rokov 231. Najviac detí sa narodilo v roku 2013, bolo ich 57. Od tohto roka ich počet klesol pod štyridsať. Štatistický úrad SR predstavuje obce/mestá v novej podobe. Vybrané štatistické ukazovatele o obci/meste obohatili o vizuálny rozmer. Jednoduchou, ľahko čitateľnou a príťažlivou formou prezentuje zaujímavé číselné údaje z vybraných štatistických oblastí. Štatistické ukazovatele sú zobrazené aj v grafoch.

Všetky údaje, ktoré potrebujete vyhľadať nájdete na stránke <https://mojaobec.statistics.sk/html/sk.html>

Luba Šáľková, Jana Maceková
Klientske centrum

Vedomostný kvíz

Správne odpovede na otázky z minulého čísla občasníka sú:
1a - Ipeľ, 2c - 79 a 3a - Strongman Cup.

Zo správnych odpovedí odmeníme **Andreja Bitalu** ktorý odpovedal správne na všetky otázky. V prípade, že sa do súťaže chcete zapojiť aj Vy, stačí ak správne odpovede pošlete na e-mail **obcasnik@poltar.sk** (s predmetom KVÍZ) alebo poštou na adresu: **Mesto Poltár, Železničná 489/1, 98701 Poltár.**

Nezabudnite uviesť Vaše kontaktné údaje – meno, priezvisko,

adresu a aj telefónne číslo, ktoré urýchli komunikáciu v prípade výhry. Odpovede posielajte do 30 dní od dátumu vydania občasníka. Zo všetkých správnych odpovedí vyžrebujeme jedného výhercu.

Veríme, že ste si občasník prečítali pozorne. Ak áno, v tom prípade vám nebude robiť problém zodpovedať naše nové otázky. Všetky správne odpovede nájdete v našich článkoch. A tu sú nové otázky:

1. Koľko členov má miestna občianska a preventívna služba mesta Poltár?

- a. 7
- b. 8
- c. 9

2. Koľko kníh pribudlo v knižnici v roku 2023?

- a. 226 ks nových kníh, z toho 133 ks kúpou a 93 darom
- b. 222 ks nových kníh, z toho 132 ks kúpou a 90 darom
- c. 224 ks nových kníh, z toho 131 ks kúpou a 93 darom

3. Ako sa volá nová miestna televízia v Poltári?

- a. Poltárska televízia
- b. TV Poltár
- c. Poltár live